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Azok a körök, amelyeknek 
szemében mindig vörös posztó 
volt a Magyar Bányászlap, a 
melyek a múlt esztendőben és 
azóta is mindent elkövettek, 
hogy kivégezzék a magyar bá­
nyászok lapját, megint hallat­
tak magukról.

Megint üzentek a bányaurak 
és minden józaneszü ember el­
képzelheti, hogy nem szerete- 
tükről biztosították a Magyar 
Bányászlapot.

Üzenetük inkább súlyos fe­
nyegetéseket tartalmazott. Meg 
fenyegették a Magyar Bányász 
lapot és súlyos következmé­
nyeket helyeztek kilátásba, ha 
a lap továbbra is olyan kere­
setlen nyiltsággal fog írni a 
bányabárókról és leplezi le 
gazemberségeiket, aljasságai­
kat.

Minket ez a fenyegetés bi­
zonyos tekintetben meglepett, 
mert azt hittük, hogy a siker­
telen kísérletezéseknek vége 
szakadt már. Azt hittük, hogy 
a bányaurak belátták, hogy a 
Magyar Bányászlapot sem 
megfélemlíteni, sem elhall-’ 
gattatni nem lehet. Gondoltuk, 
hogy a kudarcok sorozata meg­
győzte őket arról, hogy ennek 
az újságnak egy politikája, 
egy vallása, egy imádsága 
van és lehet csupán és ez a ma­
gyar bányászok sorsa.

Ez az a jelszó, amit tizenhat 
esztendővel ezelőtt zászlajára 
irt ez az újság és ez az a jel­
szó, amelyről az súlyos és ne­
héz esztendők viharaiban sem 
feledkezett meg.

Elhisszük, a Magyar Bá­
nyászlap írásai nem esnek va­
lami jól sokaknak. Nem esnek 
jól a bányabáróknak, de nem 
esnek jól annak a szolgahad­
nak sem, mely készséggel áll 
az előbbiek rendelkezésére. Vi­
szont ez a tény a legkisebb 
mértékben sem fog változtat­
ni harcmodorunkon.

A mostani fenyegetésre, 
mely már nem uj dolog ná­
lunk, ugyanazt fogjuk felelni, 
amit az elsőkre. Hogy nem 
törődünk vele, hogy nekünk 
sokkal fontosabb a magyar bá­
nyász sorsa, mint a bányabá­
rók óhaja.

A múlt esztendőben is meg­
kísérelték elhallgattatni a 
Magyá* Bányászlapot, de nem 
sikerült nekik.

Először pénzt kínáltak, vé­
res pénzt, a bányászok vérével 
pirosra festett pénzt, mert azt 
hitték, hogy ezt az újságot is 
ringyóvá alj ásíthatják, mint 
másokkal tették.

Mikor erre az ajánlatra csat 
tanós pofont kaptak a tisztelt 
urak, elővették a drasztikusabb 
eszközöket és ezekkel próbál­
ták a Magyar Bányászlap tor­
kára forrasztani a szót.

Be kellett látniok, hogy ezt 
az újságot esetleg letörniök le­
het, de megvenniük nem. En­
nek az újságnak sorai között 
nem csempészhettek mérget a 
magyar bányászok leikébe, 
élénken ügyeltünk arra, hogy 
ez be ne következhessék.

És a Magyar Bányászlap, 
bár vesztett ebben a harcban, 
mégis győzelmesen került ki

belőle, mert az uj katonák ez­
rei sorakoztak fel a veszélyben 
ben levő zászló védelmére.

Azt hiszik talán ezek a jeles 
urak, hogy most megijedünk 
fenyegetésüktől. Nagyon, de 
nagyon csalódni fognak.

Csalódni fognak, mert amit 
a velük vívott harcban elveszt­
hettünk, azt már elvesztettük. 
Manapság annyivei vagyunk 
gazdagabbak, hogy nincsen el­
veszíteni valónk. A terrorizált 
kereskedőkkel, üzletemberek­
kel már kivétették a hirdetése-
két a lápból, többet 
tudnak kivéteni.

És ennek dacára is 
mellénk csatlakozott

nem igen

élünk. A 
bányász-

hadsereg megmutatta, hogy 
mennyire szivén fekszik neki 
ez az újság és ennek az újság-
nak a sorsa.

Uj harcmodort 
talán ellenünk a 
Bennünket már 
meglepni, amióta

vezetnek be 
bányabárók?
az sem fog 
minden ok

nélkül reánk uszították a pos­
tahatóságokat, mióta ilyen 
módon akarták lehetetlenné 
tenni a magyar bányászok 
egyetlen lapját.

Ahogyan keresztül éltük 
ezeket a nehéz időket, keresz­
tül fogjuk élni azokat is, ame­
lyek reánk következnek és so­
ha, semmi körülmények kö­
zött nem adjuk ki kezünkből 
azt a zászlót és azt a tollat, 
melyet a bányászok ránk bíz­
tak.

Miért van most újra ez a 
felháborodás a bányaurak kö­
rében és miért tartják szüksé­
gesnek ismét üzengetni ne­
künk? Mert továbbra is har­
cos maradt ez az újság, mert 
továbbra is van bátorsága hoz­
zá leleplezni a bányabárók 
gazságait, mellyel a bányászok 
szájából akarják kivenni a ke­
nyeret.

Ha tudnák biztosan, hogy a 
Magyar Bányászlappal más­
képpen is végezni tudnak, nem 
üzengetnének nekünk. Akkor 
irgalom nélkül nyakunkra ten­
nék a kötelet és szorítanának 
egyet rajta. De mert látják 
azt, hogy mégsem olyan köny- 
nyü dolog sok ezernyi bányász 
szócsövét elnémítani, hát ijeszt 
getéssel próbálkoznak.

Sajnos, nekünk nem szoká­
sunk a megijedés. Aminthogy 
nem ismertük ezt az érzést ak­
kor sem, mikor a hatóságokat 
küldték a nyakunkra, amikor 
lapjaink sülyesztésével kisér- 
leteztek. Sem akkor, sem most 
nem hat reánk a fenyegetés.

Mumusoktól nem szoktunk 
megijedni, még akkor sem, ha 
milliók állnak is mögöttük, 
mert velünk viszont a bányá­
szok ezreinek együttérzése, sze 
retete és bizalma van.

A Magyar Bányászlap to­
vábbra is azon az utón fog ha­
ladni, amelyen eddig ment és 
ettől még egy tapodtatnyira 
sem fogja eltántorítani a bá-

mely torkunkat fojtogatja és 
amelynek ki kell törnie?

Hát olyan boldog már a ma­
gyar bányász ebben az ország­
ban, hogy hivatásunk meg­
szűnt és letehetjük a fegyvert, 
melyet sorsának jobbra fordí­
tása érdekében emeltünk ma­
gasra ?

Botorság lenne ezt hinni és 
tudják ezt jól maguk a bá­
nyaurak is. De hát .Ők csak kí­
sérleteznek. Fáj nekik ez az 
újság, mert bele szokott vágni 
az eleven húsba, rá szokott 
csapni azokra a fekete foszto­
gatókra, akik a bányászt akar­
ják mindenáron megrövidíte­
ni.

Megvadult bika módjára 
rontanak aztán ellenünk, hogy 
eltiporhassanak. Eddig még 
nem vált valóra szivüknek ez 
a szép óhaja és ezután sem 
fog. Nem fog, mert ebben a 
harcban nem állunk egyedül. 
Mögöttünk áll egy emberként 
az az óriási tömeg, melynek 
érdekében harcolunk és harcol­
ni is fogunk.

így hát nincs is semmi célja 
az üzengetésnek, mert ha har­
cot akarnak, nem kell azt be­
jelenteniük. Mi hozzászoktunk 
már a bányaurak részéről, 
hogy akkor támadnak, mikor

megvivtuk. Anyagilag talán 
sok áldozatba került nekünk 
ez a küzdelem, de erkölcsileg 
szinte felbecsülhetetlen az az 
eredmény, amit elértünk. El­
értük azt, hogy ma már több, 
mint kétszer annyi bányász 
áll a hátunk mögött, több, 
mint kétszerannyi lelkes har­
cos vallja magáénak a mi 
ügyünket, csakúgy, mint mi 
tettük az övékkel.

És meg vagyunk róla győ­
ződve, hogy ha egy újabb tá­
madás fog bekövetkezni, amint 
a bányaurak kilátásba helyez­
ték ezt nekünk, újra ezrek fog­
nak sorakozni a csatasorba.

Ebben a tudatban nem fé­
lünk mi mindattól, amivel fe­
nyegetnek.

Üzengethetnek, amennyit jól 
esik, mi megyünk a magunk 
utján, melyre sorsunk vetett és 
továbbra is fáklyája leszünk a 
jobb sorsot kereső magyar bá­
nyászoknak.

Ha kincsek után vágyód­
nánk, megszerezhettük volna 
akkor azt, mikor megvásárolni 
akartak bennünket, amikor ju- 
dáspénzt kínáltak nekünk, a 
mikor megkísértettek. De mind 
ez nem kellett nekünk és igy 
nem félünk attól sem, hogy 
újabb veszteségeket jelenthet

elérkezettnek látják az időt és számunkra ez a harc.
nem sokat törődnek azzal sem, Amink van, az a magyar 
hogy szemben álljon velük az bányászoké, mindaddig, amig 
ellenfél, ök sokkal sziveseb- forgatni bírjuk a tollat, amig 
ben veszik, ha hátulról szúr- lesz bennünk annyi erő, hogy
hat ják azt le. lélegzetet vehessünk. És ha ar­

Meg vagyunk róla győződ- ra kerül a dolog, hogy életünk- 
ve tehát, hogy nem lovagias- kel kell megváltani a reánk bi- 
ságból üzenték meg nekünk a zott ezreket, egy pillanatig
harcot, hacsak nem fogunk sem fogunk habozni.
változtatni a lap hangján, TT- 1----- x ------ '
meggyőződésén.

Ha harcot akarnak a bánya-

4 két éves háború újabb fázisai. - A déli vasutak felvették az eléjük dobott keztyüt. — 
Rohamosan közeledik a súlyos dátum. — Remélik, hogy az I. C. C. nem hagyja jóvá 

a leszállítást

A két éves áldatlan harc,' tért déli érdekeltségek is láza- 
mely alatt a bányák százai' san dolgoznak, hogy a váratla-
mentek már tönkre és amely- í nul kapott támadást valami­
nek egész bizonyosan meg na-j képpen kivédjék. Arról letet- 
gyon sok áldozata lesz, egy t-1-----tek már, hogy békés egyezségre

nyaurak hangos csaholása.
Mit remélnek hát ezek 

ural^? Azt talán, hogy majd 
szép szemeikért be fogjuk

az 
a
a

szánkat és nem fogunk utat 
engedni annak a hangnak, a

Azért tették ezt, mert fél­
nek tőlünk, mert nem olyan 
biztosak a maguk dolgában 
sem.

Mi pedig nem fogjuk nekik 
megtenni azt a szívességet, 
hogy meghunyászkodjunk. Meg 
győződésünket soha nem bo­
csátottuk áruba, lett légyen

bárók, mi szívesen elfogadjuk, 
mert egyszer s mindenkorra 
mi is megüzenjük, hogy nem jö 
het a mi sorsunkba egy olyan 
változás, mely egy pillanatra 
is elfeledtesse velünk, hogy ez 
az újság a magyar bányászoké.

Erős a hitünk, hogy újabb
ezrek fognak támadni, akik
részt kérnek majd a küzdelem-

annak ára pénz, vagy fenyege-, jjen ezen a lelkes hadsere-
tés.

Nem, drága jó uraim, 
lünk ebben a tekintetben 
lehet alkudni. Bennünket

Vé­
nem 
nem

lehet ringyóvá aljasitani, ben­
nünket nem lehet rávenni ar­
ra, hogy vásárra vigyük a ben 
nünk bizó bányászok bőrét. Ha 
mindennek megtagadása a har­
cot jelenti, hát legyen harc. És 
meg lehetnek róla győződve a 
tisztelt bányaurak, hogy ebben 
a harcban nem fogunk irga­
lomért esedezni. De nem vár­
juk azt sem, hogy tőlünk kér­
jenek ilyesmit.

Ha arról lesz szó, hogy fo­
gunkkal kell védekezni, akkor 
azt fogjuk tenni, de megadás­
ról akkor sem lehet beszélni 
velünk..

Nem tudnánk elképzelni al­
jasabb dolgot, mint azt, ha a 
mostani fenyegetés következ­
ményeképpen cserben hagy­
nánk a szenvedőket, a harcoló­
kat, akik kockára tették életü­
ket is a közös célért. Ha szük­
ség lesz erre, mi is ezt fogjuk 
tenni.

A tavalyi nagy küzdelmet

pillanatra sem vészit hevessé­
géből. A közelmúltban lefolyt 
cincinnatii gyűlés után, ame­
lyen valamilyen megegyezést 
reméltek elérni, úgy látszott, 
hogy vége lesz a harcnak.

Aminthogy vége is lehetett 
volna. Az északi vasutak, ame­
lyek körüLmost az egész kér­
dés forog, sokat tudtak volna 
tenni ebben az ügyben, ha 
akartak volna. Ellent tudtak 
volna állni a pennsylvániai és 
ohioi bányatulajdonosok köve­
telésének, de nem tették.

Még a szenátusi vizsgálat fo­
lyamán felmerült az a vád, 
hogy a vasutak össze játszanak 
a bányákkal a sztráik-kérdés- 
ben és most úgy látszik, hogy a 
két töke nemcsak ebben ért 
pgyet, hanem más ügyekben is. 
Ilyen például a fuvardíj kér­
dése.

Ez a harc már két esztende­
je folyik, de még most sem le­
het látni a végét. Az embei* 
már-már azt kezdi hinni, hogy 
nem is lesz vége addig, amig az 
egyik ellenfél a porondon nem 
marad.

A cincinnatii gyűlés után a 
déli bányák és déli vasutak 
képviselői nyugodtan tértek

bírják a pennsylvániai és ohioi 
bányaurakat, valamint az észa 
ki államok vasutait, mert lát­
ják, hog^ez tisztára lehetet­
lenség.

Most azt Interstate Com­
merce Commissionhoz fordul­
nak, hogy ez ne hagyja jóvá 
ezt az újabb leszállítást, mert 
ez az ő halálukat és a déli ál­
lamok bányáinak halálát jelen­
tené. A déli államok szénter­
melőinek képviselője J. D. 
Francis, úgy véli, hogy ez 
újabb fuvardíj leszállítás tör­
vénytelen és ezen az alapon 
fogja kérni annak megtagadá­
sát. Ugyanekkor e vasúttársa­
ságok is hasonló lépésre ké­
szülnek, hogy azonban ennek 
az együttes fellépésnek lesz-e 
valamilyen eredménye, az még 
nagyon kétséges.

És a manipuláció tulajdon­
képpen itt van. Ha sikerül a 
mostani lépés és az Interstate 
Commerce Commission jóvá 
fogja hagyni a fuvardíj leszál­
lítását, akkor az északi szenet 
szállító vasutak nem törődnek 
még azzal sem, hogy a jelen­
ben talán nem fizetődik ki ne­
kik a dolog. Meg fogják kísé­
relni majd azt, hogy valami­
képpen kimutathassák a hasz­
not és ebben az esetben el van 
intézve az egész kérdés. Leg­
alább is részükről.

A mostani veszteséget egész 
egyszerűen befektetésnek fog­
ják tekinteni, amely bőven meg 
fogja hozni a maga kamatait 
akkor, amikor a déli államok 
széntermelése tönkre megy 
majd és onnan nem lesz többé 
szállítás. Akkor aztán újra 
emelni fogják majd a fuvar­
díjakat és nem lévén verseny­
társuk, ebben senki sem tudja 
majd megakadályozni őket.

Ez az az egyetlen alap, amit
A múlt tapasztalatai alap-1 ha sikerül bebizonyítani az In­

ján azt állíthatjuk, hogy az.terstate Commerce Commission 
Interstate Commerce Commis-1 előtt, magával hozhatja a fu­
sion nem valami nagyon pár-1 vardijleszállítás megtagadását.
tolja a déli vasutakat és bá- í A déli vasutak és a déli bá­
nyákat. Mondhatnék azt is,' nyaérdekeltségek nagyban re- 
hogy meglehetősen ellenséges'] ' 1 J 1 ---- !1—
nyakat.

haza, mert azt hitték, hogy az 
j ügy további része a birói fó­
rumok előtt fog lefolyni, aho­
vá az északi bányatulajdono­
sok a fuvardíj leszállításának 
ügyét vitték.

Ott pem sikerült a megegye­
zés a pennsylvániai tőke ma­
kacsága miatt és senki sem 
mert volna álmodni arról, hogy 
mégis ezeknek lesz igazuk. Azok 
a bányaurak, akik annyira biz­
tosak voltak a maguk dolgá­
ban, hogy még csak meg sem 
kísérelték a békés megegyezést, 
mégis győztek.

Színfalak mögötti erőik szor­
galmasan működtek és egy 
szép napon arra ébredtek fel 
az érdekelt felek, hogy az észa-

gén soha, de soha erőt nem 
fognak venni azok, akik dü­
hükben most üzengetnek és fe­
nyegetőznek.

A magyar bányászok meg 
fogják adni erre a támadásra , . , , , ,, .. .. , * , , , ki vasutak egyezkedési szan-is a választ. Es a banyaurak, , „ , ___ .- .. deka nem volt komoly, mert szomorúan fogjak majd ta- . . ,, , slt.xX„xx iu x • u uv - íme, újabb leszállítást eszko- pasztalhatni, hogy ebben a va- ’, . , . . , .K J zoltek a pennsylvaniai es ohioi

szenet illetőleg.
A leszállítás felett természe­

tesen döntenie kell az Állam­
közi Kereskedelmi Bizottság­
nak, az Interstate Commerce 
Commissionnak. Ez a döntés e

laszban nem lesz valami 
köszönet. Legalább is a 
mukra nem.

A bányászököl éppen

sok 
szá­

úgy
meg fogja találni a maga út­
ját a bányaurak arcába, mint 
tavaly és ez az ütés nagyon, 
de nagyon fájdalmas lesz.

Nincs hát semmi helye a lo­
csogásnak, a gyerekes ijesztge- 
tének, az üzengetésnek. Ha 
minden áron harcot akarnak a 
bányabárók, ha mindenáron 
erre az újságra fáj a foguk, 
hát akkor ne tessék anyámasz- 
szonyoskodni.

Tessék kiállni a placcra és 
megmutatni, hogy mit tudnak.

Nem kell telebömbölni az 
egész világot. Mi készen ál­
lunk.

hó 18-án fog megtörténni. 
Hogy azonban addigra is le­
szedhessék maguknak a tejfelt, 
a New York Central azonnali 
hatállyal léptette életbe a fu­
vardíj leszállítást, ami azt je­
lenti, hogy azóta is vígan szállít 
ja a szénét1 a hálózata mentén 
fekvő bányákból, dacára an­
nak, hogy az illetékes fórum 
még nem hagyta jóvá ezt a 
lépést;'> i,,!

Most' ■ hogy ez a döntés ve­
szedelmesen közeleg, az első 
meglepetésükből magukhoz

lábon áll velük szemben.
Oka ennek a nem túlságos 

szeretetnek az, hogy az Inter­
state Commerce Commissiont 
az északi tőkések kontrollál­
ják oda beültetett saját embe­
reiken keresztül.

Hogy ezek hajlandók lesz­
nek-e valamit tenni, ami nem 
kellemes titkos pártfogóiknak, 
az nagyon is kétséges. Mi leg­
alább is nem tudunk hinni egy 
ilyen eshetőségben.

Maguk a déli érdekeltségek 
reménykednek abban, hogy ki­
fogásaik, melyek alapján en­
nek az újabb leszállításnak a 
megtagadását kérik, vannak 
olyan erősek, hogy a bizottsá­
got meg tudják nyerni az ő ré­
szükre.

Természetesen ebben az eset­
ben ki kellene mutatni a le­
szállítás törvényellenességét. 
Ezt pedig csak úgy tehetik, ha 
meglehetősen hosszadalmas 
munkát igénylő vizsgálatot sóz 
nak a bizottság nyakába. És ha 
egyúttal maguk is hajlandók 
ezt a munkát elvégezni,

A kereskedelmi törvények 
szerint a vasúttársaságoknak 
feltétlenül el kell egy bizonyos 
százalék hasznot érniök. Ha a 
déli vasutak mo.st már be tud­
ják bizonyítani azt, hogy a je­
lenlegi fuvardijak mellett ezt 
a százalékot az északi vasút­
társaságok nem tudják elérni, 
akkor már félig nyert ügyük 
van.

Egészen bizonyos, hogy ha a 
most leszállított fuvardíjak 
mellett nem lehet ezt a törvé­
nyileg előirt hasznot elérni, 
akkor kísérletezni fognak az­
zal a szóbanforgó társaságok, 
hogy a tartalékjaikból fedez­
zék majd a különbözetet.

ménykednek, hogy ez sikerülni
is fog nekik, mert azt hiszik, 
hogy ilyen érvek ellen nem 
dönthet a bizottság még abban 
az esetben sem, ha kimondot­
tan az északi bányák malmára 
hajtja a vizet.

Kétségtelen, hogy a ránk jö­
vő hetek rendkívüli fontosság­
gal birnak. Most fog eldőlni, 
hogy vájjon lehetséges lesz-e 
továbbra is a tisztességes ver­
seny ebben az országban, vagy 
pedig az erősebb egyszerűen le 
fogja tiporni a gyöngébbet. 
Most ki fog derülni, hogy a ha 
tóságok útját állják-e majd 
ennek, vagy pedig segédkezet 
nyújtanak ebben a törekvés­
ben.

Igaz ugyan, hogy a déli- ér­
dekeltségek el vannak tökélve 
arra, hogy az Interstate Com­
merce Commissionnál megtör­
ténhető eredménytelenség da­
cára is tovább folytatják a har 
cot és a végsőkig viszik a küz­
delmet, azonban mindez nem 
nyújt orvosságot a bajra.

Egy ilyen processzus elhu- 
zódhatik évekig is és kérdés, 
hogy lesz-e majd a déli álla­
mok bányáinak évekig tartó 
kitartása? Egy, a bíróságok 
előtt lefolytatott harc nagyon, 
de nagyon hosszú ideig húzód­
hat el és ez alatt az idő alatt a 
bányák újabb százai mehetnek 
máj d tönkre, úgy, hogy az észa 
ki bányakolosszusok még ilyen 
módon is elérhetik céljukat.

Megszabadulni a verseny­
társtól— ez az ő kiadott jel­
szavuk és ennek az óhajnak 
akarnak ők mindenáron ér­
vényt szerezni.

Most már igazán nem babra 
megy a játék. Életről, vagy ha­
lálról van szó. És ezzel tisztá­
ban vannak mindkét oldalon.
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A kormány erőskezü centra

a tör

baraklakások nyomorait
növelte városunktöbbiek.

És hogy mi okozta?

Mindenekelőtt örökké

megmondhatj uk ország
egyik leggazdagabb városa. Ve
zetett a termény, mag-ex-

képviselőválasztá
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Engedély nélkül nem lehet 
nyomor-barakot meglátogatniA kőbányai téglagyárak nyomortelepeit 

drótsövénnyel zárják el, hogy idegenek

Fodor Tibor.
(Magyar Hirlap)

Tizenkilencen egy kis szobában, 
ahol két anya gyermeket szült

BITHLO, FLORIDA BITHLO, FLORIDA

Mindenkit elbuktattunk, aki 
csak tudott volna rajtunk segí­
teni. S ezért bukunk most mi 
is el.

hinné az 
1867 óta 
fektettek 
vezetne.

baraklakók éléstára.
Sápadtarcu, horpadt 

asszonyok jönnek elő, 
ben magasan tartva a

A bogarak megeszik 
t munkások ételét

lisztikus politikáj

Lévai Jenő. 
(Magyarország)

Tömeglakás, 
ahol a tüdövészt terjesztik

vasúti politika! Nem 
ember, de igaz, hogy 
egy méter sint sem 
le, amely hozzánk

pedig 
téglák

úgy, 
kinyit-

mellü 
kezük- 
petró-

tagságainak. Ott, ahol 
tető van, az ablakok a 
közé vannak erősítve, 
hogy azokat nem lehet

AMERIKAI
PÉLDÁJÁT

KÖVESSE fi 

MAGYARSÁG

tatták 
son.

hogy végre ön is belássa, miért előnyős 
megtakarított pénzét bankházunkban 
4% kamatozó betétre elhelyezni!

ményeinket. Mozgópostánkat 
Pestre. Csendőrségi parancs­
nokságunkat Egerszegre. A 
Munkásbiztositó igazgatóságát 
ugyancsak a megye székhelyé­
re. Hogy ez miért lényeges? 
Mert minden apró-cseprő ügy­
ben oda kell utaznunk. Mennyi 
idő és pénz vész igy kárba! 
Hogy eddig hozzánk jöttek a

— Mikor váltott utoljára in­
get?

— Egy évvel ezelőtt — fe­
lelte. — Azóta is abban já­
rok, feleségem minden három 
hétben kimossa. Többször nem 
lehet, mert a sok mosástól el­
szakadna az egyetlen ingem. 
Ebben az egy ingben alszom és 
ebben dolgozom.

A tizholdas gazda különb is­
tállóban tartja az állatait,

A legjobban kiélezett a hely­
zet Zala vármegyében s itt is 
Zalaegerszeg és Nagykanizsa 
városok között, amelyek riva­
lizálása oly fokot ért már el, 
hogy valósággal testvérháboru 
el leget öltött.

Nagykanizsán alkalmunk 
volt a város minden vezető-té­
nyezőjével, a polgárság min­
den rétegének képviselőivel be­
szélgetni.

Hogy megérthessük Nagy­
kanizsa mai helyzetét, minde­
nekelőtt el kell mondanunk, 
hogy milyen volt azelőtt itt az 
élet.

Hogy milyen volt az élet a 
béke éveiben Kanizsán, hogy 
mi volt Kanizsa? Egy szóval

Majd szerét ejtjük még, 
hogy panasz-gyüjteményünk 
jellegzetesebb darabjait elő­
tárjuk, egyelőre csak néhány 
mintát mutatunk be:

— Nem vagyunk megyeszék­
hely. Zalaegerszegnek 13,000 
lakosa van, nekünk 32,000. Mé­
gis sorra elviszik még a meg­
lévő kis számú állami intéz-

fut be városunkba. Légmente­
sen el vagyunk zárva. S a Déli 
vasút megváltási ügye, államo­
sítása is folyton halasztódik. 
Pedig ez a mi átkunk.

Vannak azután várospoliti­
ka-kritikusok. Ezek igy duru­
zsolnak:

— Nincs semmi építkezés ná 
lünk. Nemcsak állami, vagy me 
gyei, de még városi sem. A be­
ruházási program nem volt 
jól mégválasztva. < Nem volt 
szerencsés. Se nagyvonalú. Ál­
talában azt rójjuk fel váro­
sunk felső vezetőségének, hogy 
igen nagyok a tervezésben, de 
annál gyengébbek voltak a 
végrehajtásban, a felsőbbség 
előtti harcban....

A baraklakás hemzseg a bo­
garaktól. Ijesztő nagyságúak 
röpdösnek, koppannak a fa­
lon, a gerenda feketéllik tő­
lük, á szalmazsák, a kályha és 
az éléskamra tele van ezek­
kel a bogarakkal, amelyek el­
len nem lehet védekezni, ame­
lyeket nem lehet kiirtani és 
amelyek véresre csípik a kis­
gyermekek testét. A munká­
sok, akik naponta tizenkét órát 
dolgoznak, éjszaka nem tud­
nak aludni a bogaraktól, cipő­
vel és fadarabokkal vadásznak 
rájuk. Amig a barakszobában 
tartózkodtunk, néhány perc 
alatt pontosan húsz bogarat 
söpörtünk le a kabátunkról. 
Panaszkodnak is mindannyian:

— Nem bírunk ezektől nyu­
godni — mondják, — nem le­
het kiirtani őket. Állandóan 
szaporodnak, kirágják a ke­
nyér belét és kirágják a krum­
plit. Ők esznek helyettünk.

Az egyik öreg munkás azt 
mondja:

— Ma reggel az ablakpár­
kányra tettem két darab sava­
nyú paradicsomot és estére, 
mikor meg akartam enni, már 
csak a héját találtam meg. A 
többit kirágták a bogarak.

A munkások hetenként átlag 
14—16 pengőt keresnek, de 
ezenfelül “ingyen lakást” kap­
nak. Megkérdeztük az egyik-

visszatérően, minden bajunk 
közös kutforrása: Trianon. El­
veszett a Mura-vidék, a Mura­
köz. Hatalmas forgalmával, 
sok ezer lakosával. Vele elve­
szett az ügyvédek nagy bubá- 
natára a kanizsai törvényszék 
két, talán legfontosabb járása 
is. Összes pereivel. A zsoldos 
hadsereg szerény létszáma el­
vitte a katonákat. Nemcsak a 
kanizsai lányok bubánatára. 
Bortermő vidék is volna a ka­
nizsai. Ebből következően évek 
óta csak ráfizetés a gazda sor­
sa. S azután itt van az ősök 
sok bűne.

Mindig 48-asok voltak. Sor­
ra buktatták a nagy mamelu- 
kokat. Itt nem lett képviselő 
például Fáik Miksa, itt bukott 
meg Jókai Mór. S még ma is 
bánkódva emlegetik, hogy mi­
lyen nagy hibát követtek el, a 
mikor Wlassics Gyulát elbuk-

baraklakásaiban, természete­
sen mindenütt drótsövénnyel 
elkerített zárt ajtók fogadtak. 
Nem tehettünk egyebet, át­
másztunk a drótkerítésen és el­
sőnek igy jutottunk be a Kő­
bányai Gőztéglagyár Társulat 
telepére, amelyet egyszerűen 
municipális gyárnak neveznek.

Óvatosan kerültünk beljebb 
a sötét telepen, ahol egymás 
mellett sorakoznak a berekla­
kások, amelyekben átlagosan 
öt-hat család lakik. A munká­
sok nagyrészét vidékről hozták 
fel, megfelelő lakást azonban 
nem tudtak részükre juttatni 
és ezért a gyártelep^baraklaká- 
saiban zsúfolódtak össze a 
gyár munkásai. Ötletszerűen 
nyitottunk be az egyik szobába, 
ahol este nyolc órakor csak­
nem mindenki aludt. Felszólí­
tásunkra lerongyolódott ala­
kok jöttek elő, ijedten néztek 
maguk elé s amikor megmond­
tuk, hogy mi járatban va­
gyunk, barátságosabban köze­
ledtek felénk és lámpát gyúj­
tottak.

A zsúfolt, bűzös szobában 
nem lehetett kiegyenesedni, 
mert különben beleütköztünk 
volna a mestergerendába. A 
barakszobában pontosan tizen­
kilencen laknak, férfiak, gye­
rekek, asszonyok, vegyesen, va­
lamennyien szalmazsákokon 
feküsznek és minthogy szalma-

A Gyömrői utón van a Ma­
gyar Kerámiai Gyár Rt. tégla­
gyára. Egy teremben negyven­
ötven ember lakik hasonló kö­
rülmények között, mint a mu­
nicipális gyártelepen. Az egyik 
teremben két tüdővészes fiú 
fekszik, akiket a kórházak nem 
vesznek fel, mert gyógyihatat- 
lan betegek és igy ott vannak 
a többi munkás között, ott fek­
szenek negyvenedmagukkal és 
terjesztik a tüdővészt. Az or­
vosok kétségbe vannak esve, 
mert betegeket nem lehet gyó­
gyítani ott, ahol a higiénának 
a legelemibb követelményei is 
hiányoznak.

A telepen nyers téglából ösz- 
szetákolt termekben laknak a 
munkások, a legtöbb helyen 
nincsen tető és télen-nyáron ki 
vannak téve az időjárás viszon-

leumlámpát és úgy vezetnek a 
szobában, hogy megmutassa­
nak mindent. Az egyik szalma­
zsákon egy fiatal nő és egy 
férfi fekszik, a másikon két 
kis gyerek és egy öregasszony, 
a harmadikon négy férfi, a kö­
vetkezőn két nő és egy férfi. 
Két leánycsecsemő édesdeden 
alszik a földön, a kályha köze­
lében és az arcuk tele van bo­
garakkal. Akik a közerkölcs 
megvédése érdekében akarnak 
tüntető felvonulást rendezni, 
azok ide jöjjenek.

Ebben a borzalmas helyiség­
ben, ahol férfiak, nők, gyerme­
kek zsúfoltan laknak együtt, a 
múlt héten két asszony meg­
szülte gyermekét. Tizennégy 
éven aluli lányok, gyermekek 
és férfiak jelenlétében....

zsák is kevés van, hát egy-egy 
szalmazsákra két-három sze­
mély is ráfekszik.

A négy méter széles és hat 
méter hosszú szobában téglák­
ból rakták ki az ágy helyét és 
úgy helyezték rá a szalmazsá­
kokat. A szoba közepén kály­
ha van, körülötte az ágyak, ke- 
resztül-kasul pedig kötelek 
futnak, amelyeken alsóruhák 
száradnak. A szoba két sar­
kában fűszer, kenyér, krumpli 
és zöldhagyma van. Ebben a 
két sarokban van ugyanis a

port terén s állatkivitele hires 
volt. Törvényszéke nagy for­
galmat biztosított a városnak 
és az itt állomásozó többfajta 
katonaság elevenné, pezsdülő- 
vé tette életét. Vásárai híre­
sek voltak s kereskedő-dinasz­
tiái igen sok cikkben uralták 
a magyar piacot.

Egy elszegényedett várost 
találunk, ahol az egész ország­
ban a háború óta a legkeveseb­
bet épitettek. Egy halódó vá­
rost, amelynek minden egyes 
lakosa térképpel a kezében ma­
gyaráz :

— Uram, ime ezt vesztettük. 
Uram, ide kellene ut, ide vasút.

meghívóra, levélpapírra, bo­
rítékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá- 
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász­
lap Nyomdáját.

Egyetlen vicinálisvonal nem

Ugyancsak a Gyömrői utón 
van az Egyesült Tégla és Ce­
mentgyár baraktelepe.

A munkások félkilométer tá­
volságra járnak vizért és bár 
a telep villanyvilágításra van 
felszerelve, a villanyt nem ve­
zetik be a munkáslakásokba és 
a munkások gyertyafény mel­
lett étkeznek, mosnak, varrnak, 
olvasnak. Sok munkáscsalád 
kemencéken és kemencékben la 
kik, leginkább az óbudai és az 
újlaki téglagyárak telepein.

Óbudán különben a barakla- 
kásokat hegyoldalba épitették 
és a nyirkos, egészségtelen, zsú­
folt baraklakások főfészkei a 
j árványoknak.

És igy tovább.... A telepek, 
mint említettük, szigorúan el 
vannak zárva a külvilágtól, 
idegeneket egy hét óta engedély 
nélkül nem engednek be, való­
színűleg igy próbálják megol­
dani a téglagyári munkások 
nyomortanyáinak problémá-

mint amilyenben ezek a szeren­
csétlen emberek laknak.

— Ez még semmi, — mond­
ták a munkások. — Tessék 
csak átmenni a szomszédos ba- 
rakba, ott ennél különb állapo­
tok vannak.

vény hatósági jog szétosztásá­
nak sok év óta tartó szünete­
lése egészen furcsa gyümöl­
csöket terem. Alig van me- 
eyéje az országnak, ahol egyik 
másik város közvéleménye 
nem állana harcban a megyé­
jével s nem hallatszanának 
disszonáns hangok a sok eset­
ben kisebb, de favorizált me­
gye-székhely testvérváros el-

A baraklakásokból álmosan, 
gyűrötten bújtak elő a tégla­
gyári munkások, akiknek a sor 
fala mellett mentünk kifelé a 
telepről a gyár irodájába, 
hogy engedélyt kérjünk. Az éj­
jeli őr mindenütt a nyomunk­
ban volt és szigorúan az iro­
dába parancsolt. Ott azonban 
azt a felvilágosítást kaptuk, 
hogy a baraklakások megtekin­
tésére a központi irodától kell 
engedélyt kérni és ilyen körül­
mények között a többi barak 
meglátogatásáról egyelőre le 
kellett mondanunk.

A telepre vezető utat egy­
szerre három őr is elállta. Ku­
tyák ugrándoztak körülöttünk, 
nem lehetett beljebb menni. A 
baraktelepen szigorúan őrzik 
a nyomort!

A kapu előtt egy kislány áll­
dogált. Elmondotta, hogy 11 
éves és a gyárban dolgozik.

— Mi a fizetésed? — kérdez­
zük.

— Öt pengő hetenként! — 
felelte.

Azt azonban elfelejtette hoz­
zátenni, hogy szabad lakást is

S a rivális Zalaegerszeg mit 
szól a kanizsai panaszokhoz:

— Az ősök bűne. Mi mindig 
igyekeztünk haladni. Nagyka­
nizsa most bennünk látja a hi­
bát és siralmaiban mindig 
Zalaegerszegen akar egyet üt­
ni. Pedig magukra vessenek. 
Fürgébbnek, élelmesebbnek 
kellene lennie Kanizsának — 
mondja Zala vármegye — s a 
kínálkozó előnyöket jobban ki 
kellett volna használnia fejlő­
désének biztosítására, gazdasá­
gi helyzetének jobb megalapo­
zására.

De a kanizsaiak sem elfogul­
tak a maguk hibáival szemben. 
A város egy igen előkelő veze­
tő-polgára mondja:

—Még a békében felvettek 
elődeink egy 3 millió arany­
koronányi kölcsönt. Beruházási 
célokra. Talán 4 százalékos 
volt az amortizációs terhe. 
Építkezni kellett volna, meg­
csinálni azt a vízvezetéket és 
csatornázást, amely most any- 
nyi gondot okoz nekünk. S mi 
történt? A város akkori veze­
tősége behódolt a jobbára he­
lyi takarékok befolyása alatt 
álló közgyűlési akaratnak s a 
pénzt a helyi takarékokban he­
lyezte el “gyümölcsöztetésre”. 
Talán negyed százalékot keres­
tek is rajta. S ezzel megöltek 
bennünket___

Az ember a Nemzeti Színház 
nál felül egy kőbányai villa­
nyosra és negyven perc múlva 
azt hiszi, hogy Szibéria kellős 
közepére érkezett, ahol a leír­
hatatlan nyomortanyákon ösz- 
szezsufolt emberek vívnak har­
cot a férgekkel. A kőbányai 
téglagyári baraklakások képe 
eleveníti fel azoknak az emlé­
keit, akik a szibériai hadifog­
ság alatt közvetlen közelről is­
merkedtek meg a nyomorta­
nyákkal. A szibériai állapotok­
ra- a hatóságok figyelmét fel­
hívta dr. Farkas Zoltán tör­
vényhatósági bizottsági tag, a 
kinek felszólalása mély meg­
döbbenést keltett. Mindenki 
azt hitte, hogy az elhangzott 
szavak nem vesznek el nyom­
talanul és a hatóságok rövid 
időn belül elkövetnek mindent, 
hogy a téglagyári munkások 
baraklakásaiban rendet teremt­
senek.

Viszont mindössze annyi in­
tézkedés történt, hogy a leg­
több gyártelepen a munkások 
baraklakásait elzárták a kül­
világtól, idegen nem engednek 
be a telepre, nehogy személye­
sen győződjék meg az ottani 
borzalmas állapotokról. Ed­
dig zavartalanul jöhetett-me- 
hetett bárki a telepeken, most 
azonban az összes mellék-ka­
pukat drótsövénnyel zárták el 
és csak a főbejáraton át lehet 
bejutni a baraktelepre— igaz­
gatósági engedéllyel. Amikor 
az esti órákban látogatást tet­
tünk a kőbányai téglagyárak

és győződjék meg saját szemeivel a mi 
magyar telepünk életrevalóságáról.
Ha eljön, azt fogja tapasztalni, hogy itt 
az emberek megelégedettek, mert ha kell 
is dolgozniok, megkapják munkájuk ellen­
értékét.
Egészséges viszonyok között, egészséges 
éghajlat alatt élnek és nem kell többet 
rettegniök attól, hogy holnap, vagy hol­
napután munka nélkül maradnak.
Az itt lakó magyar telepesek látják, hogy 
ez a kolónia egy virágzó magyar telepnek 
az alapja, mert kétségtelen, hogy minél 
többen fogják azt megismerni, annál job­
ban fog nőni.
Legyen Ön is tagja ennek a megelégedett 
magyar kolóniának. Jöjjön le és győződ­
jék meg saját szemeivel mindarról, amit 
a magyarok eddig csináltak.
Olcsón megteheti ezt, hiszen nagyon kis 
időközökben rendezzük társasutazásainkat, 
amikor is úgyszólván felébe kerül Önnek 
a flordidai ut.
És ez az ut kifizeti magát. Olyan tapasz­
talatokra tehet szert, melyeket jövőjének 
szempontjából hasznosan kamatoztathat.

írjon még ma bővebb felvilágosításért 
erre a címre:

VASÁRUK NAGYBANI RAKTÁRA |
SmnnnMiBnMeHiMmmiMiiiimiBiMMm

Erre át akartunk menni a 
közeli baraktelepre, az őr 
azonban hirtelen elénk toppant 
és megállított.

— Mit keresnek itt az urak? 
Engedély nélkül nem szabad 
belépni a telepre. Tessék en­
gedélyt kérni az igazgatóság­

forgalmát. A mi követelésünk, 
hogy helyezzék vissza hozzánk, 
nem jogtalan, mert összesen 
12,000 biztosított van megyénk­
ben s ebből egyedül Nagykani­
zsára kereken 8000 esik. Egy 
“elv” kedvéért nyolcezernek 
kell ide-oda utazgatni.

De a mészárosok is panasz­
kodnak :

— Életveszélyes a vágóhi- 
dunk. Hogy miért nem építünk 
újat? Hát nincs pénzünk rá. 
Annyi minden másról kell gon­
doskodnunk. Mi is le vagyunk 
törve. A hentesekre sincs jó 
idő. Herceg Eszterházyék az 
egész Dunántúl összes hente­
seit tönkreteszik. A kapuvári 
nagy gyáruk sorra állítja fel 
fiókjait. Hja, a 220,000 hold 
föld több tőkét tud megmoz­
gatni. Nem tudunk versenyez­
ni hercegi pályatársunkkal.

Vagy a komoly község-politi­
kusok:

— Nem győzzük a kulturális 
kiadásokat. Amig például a 
még valamivel nagyobb Szol­
noknak a kulturális költségve­
tése nem haladja meg a 40,000 
pengőt évente, nekünk 240,000 
pengő kiadásunk van e célra. 
Egyetlen állami középiskolánk 
sincs. A gimnáziumot, amelyet 
saját erőnkből építettünk, ép­
pen úgy városi pénzen tartjuk 
el, mint elemi iskoláinkat. 
Nincs egyetlen leányközépisko­
lánk sem. Leányainkat messze 
földre kell járatnunk s idegen­
ben nevelkednek.

S akik a megyét okolják 
mindenért:

— Útjaink teljesen gondo­
zatlanok s a megye egész út­
hálózata Zalaegerszeg felé gra- 
vitál. Mi már kezdünk tenden­
ciát látni abban, hogy Kanizsa 
előtt néhány kilométerrel igen 
rosszak az utak. Azok, ame­
lyek hozzánk vezetnek. S a

A “KELLY TIRES” OTTHONA
MINDENFÉLE BÁNYAFELSZERELÉS

GÉPEK, VILLANYOS ÁRUK

KISS EMIL BANKHÁZA
FOURTH AVE—8. ST. NEW YORK
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Folvt

tehet
hogy Ie is fülelnék, mert szokatlan

idegen

ismerve jól az utitársnöje

pro
tudná elviselni. És egy ki­

keli

este

kérdezi mosolyog-cigaretta mérgezve

(Folytatása következik)

tortól a kocsikig vagy a kocsik' anyagnak a robbanását és igy

HELYEZZE El

Magyar Bányászlap nyomdáját
HIMLERVILLE, KENTUCKY

csit attól is borzong, hogy mi lesz 
Most már nem sokára megérkezik,

A ROBBANTÓ ANYAGOK 
BIZTONSÁGOS SZÁLLÍTÁSA

idegen 
velem.

A CCC & St. Louis Railway 
Company a napokban kérvényt 
nyújtott be az Indiana Public

a villanyos 
keresztül

vele, 
csak 
Iste-

Nekem megteszik azt is. És 
hálófülke miatt, mert ha 
kapni, majd átadom az

Hová utazik, asszonyom

Magyar Bányászlapot ba 
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

mi lesz?

Elég nagy autóforgalom van. 
nő hajt. Zsuzsi nagyon vágyik 
szomorúan gondol arra, hogy 
vés pénze van, milyen messze 
autóvételtől.

aki egy nőt mer bántalmazni. Nem igaz?
Kellemesen csengő, megnyerő hangja 

van a férfinek és nagyon őszinte, nyilt és

ORDÓDY SÁNDOR 
Pénztárnok

Végtelenül veszedelmes a 
robbantó anyagok szállítása a 
bányákban és ahol azokat vil­
lanyerővel szállítják, a vesze­
delem még nagyobb. Alabama 
és Pennsylvánia államokban

BESZÜNTETETT
BÁNYAVONAL

SAVE THE UNION . 
MOZGALOM 

PENNS YL VÁ NIÁ BAN

Eszébe jut a Pullman rezerváció, amit 
minél előbb el kell intézni és visszamen­
nek az állomás épületbe.

A váróteremben Zsuzsi bemegy a höl­
gyek helyiségébe, hogy elővehesse a pénzt, 
amit egy kis erszényben mélyen a keblébe 
rejtett. Ki kell gombolkoznia, hogy hozzá 
férhessen.

barátságos tekintete. Zsuzsi nem 
egyebet, minthogy ráhagyta.

— Nos, akkor — folytatta az 
— egész nyugodtan beszélgethet

hogy egy ilyen fiatal leánynál olyan nagy 
pénz legyen. Engem azonban ismer. Ná­
lam természetesnek találja. Ajánlom ma­
gának, hogy ha volna még nagyobb pénze, 
akkor azt adja, mert hiába van nagyobb 
nehezen fogja tudni New Yorkban felvál­
tani és még bajba is kerülhet miatta.

Zsuzsi a szökés napján lement a bank­
ba és a tiz dollárosait beváltotta két szá­
zas bankóra és egy ötvenesre. Most bosz- 
szankodik, hogy minek is tette. Akkor azt 
hitte, hogy igy okosabb lesz. Kisebb he­
lyen elfér és könnyebb lesz rá vigyázni.

— Van nálam egy százdolláros. Majd 
azzal lesz szives megváltani a jegyemet.

apjának, nem

vagy túl sok homoknak a hasz- j 
nálata villamossággal telíti 
meg a motor külső alkatré­
szeit. Ennek következtében elő- ‘

natra szállni az éjszaka.
Zsuzsi pedig közben 

félhomályos vasúti kocsi 
így, amikor benne van 
tűnik fel olyan szépnek,

ÖTVÖS ZSUZSI
Irta: BOHÉM ENDRE

vágj7 rost-szövetből, vagy fá­
ból van. Maga a kapocs vágy- 
egészen, vagy pedig félig me­
rev, hogy ezzel el lehessen há­
rítani a kocsiütközők érintke­
zését és igy a kocsik egymástól 
mindig szigetelve legyenek.

HIMLER MÁRTON 
Elnök.

-6*
4*

könnyedén. — 
ne aggódjon a 
nem sikerülne 
enyémet.

Az idegen,

nagy pénzem van. Csak annyi aprópén­
zem volt, amennyi erre a jegyre kellett. 
Ötven dollár a legkisebb pénzem.

— Magánál talán feltűnne. Lehet,

va, a sértődés minden árnyalata, nélkül. — 
Jól van, cseréljünk. Szívja ezt, amire én 
készültem rágyújtani. Majd én elszívom a 
magáért.

Zsuzsi félszegen mosolyog és rágyújt.
— Nem szabad tulóvatosnak sem len­

ni, kisasszony, mert akkor mindenki azon­
nal meglátja, hogy faluról jön. Manapság 
már nem kábítanak lányokat cigarettával. 
Sokkal könnyebben és egyszerűbben meg 
lehet azt csinálni.

Olyan kedves modora volt az idegen-

ott gubbaszt a 
egyik ülésében, 

az ember, nem 
olyan regényes-

te lehetetlenség a szénre ve­
vőket találni.

A bányák átlagban véve va­
lamivel kevesebbet, mint egy 
harmad időt dolgoznak a ren­
desnél és hogy ez az állapot 
meddig fog tartani, a bányatu­
lajdonosok képtelenek előre 
megmodani.

Tavakra való szállítás úgy­
szólván egyáltalában nincs, 
holott más években ez tekinté­
lyes rendelésekhez szokta jut­
tatni a bányákat.

a kínos kimagyarázkodás várja. Nem le­
het az sem!

A könnyei patakzanak, amint odadül 
a fülke falához. Mintha a vonatnak min­
den zökkenése egy nagy könnycseppet 
rázna ki azokból a szép szemekből.

Lassan szürkülni kezd és a vonat csak 
megy rendületlenül. A többi utasok, nem 
sokan vannak a fülkében, derűsen szundí­
tanak. Csak egy jól öltözött, mondhatni 
tulelegáns fiatal, beretvált képű férfi van 
ébren a Zsuzsival szomszédos ülésben. Fi­
gyelemmel kiséri Zsuzsit és amikor a lány 
észreveszi, hogy a férfi tekintete rajta 
van, nökénytelenül igazit a szoknyáján, 
a szokásos rendező mozdulatokkal a hajá­
hoz nyúl és az ajkpirositóval javít az aj­
kai kirajzolt piros vonalán.

A csinos férfi ezt félreérti, átjön 
Zsuzsi oldalára, az előtte való ülést vissza­
fordítja a menettel átellenes irányba és 
szembehelyezkedve Zsuzsival, leül.

— Szép nap lesz — mondja hibátlan 
angolsággal, beszélgetéskezdő szándékkal.

Zsuzsi csak bólint rá. Fél megismer­
kedni idegennel. Pedig azelőtt minden kis 
vonatuton egy jó néhány férfibarátot szer­
zett.

Sok autót 
hajtani és 
milyen ke- 
van ő egy

Arra nem is számított, hogy este fog 
New Yorkba érkezni. ^Most ez is ránehe­
zedik. Eddig, ha New Yorkra gondolt, az 
esti New Yorkra, a ragyogó kivilágítás 
elevenedett meg előtte, a millió és millió 
hirdetéslámpás Broadway, az erős világító 
szemű autók. Most viszont a sok rablás, 
gyilkoság, leányrablás jut eszébe, amiről 
szintén annyit hallott téli estéken a bánya- 
plézeken. Nem tudja, hova menjen, meg 
kell szólítani valakit és ki tudja, ki lesz 
az. Nem viszi-e majd egy lebujba, vagy va­
lami rossz szállodába. Az is megtörtén­
hetik, hogy valami altatószerrel elkábitja 
valaki és egy hajóra viszik és azon ki tud­
ja, hová. Hányszor megtörtént már az, 
hogy járatlan vidéki kis lány, mint ő, meg­
érkezett a nagyvárosba és arra ébredt fel, 
hogy valahol Délamerikában van egy vö­
röslámpás házban, bemocskolva, meggya­
lázva, ahová lelketlen leánykufárok ad­
ták el.

A hideg járja át a testét, amikor 
ezekre gondol és nagy kedve volna vissza­
fordulni. Otthon viszont a nagy szégyen,

_  és valószínű, más államok-' szalad. Ha a robbantó anyá­
ban is — legalább 5 bányatár-1 got nem elszigetelt kocsiban 
saság szigetelt kocsikapcsokat' szállítják, a villanyos áram 
hozott forgalomba, hogy a mo-J könnyen előidézheti ennek az

— Az igazat megvallva elkerülöm, ha 
látom. Restellem, hogy olyan csúnyán el­
bántatok vele.

— Nem tesz az semmit. Amikor a lá­
nya hire ilyen veszedelemben forog, ak­
kor nem szabad ilyen kis dolgokkal tö­
rődni. Ki lehet azt könnyen magyarázni. 
Mikor találkozhatsz vele?

— Azt hiszem, ott lesz este a szuper- 
nál. Jó hangú, muzsikus legény, ő benne 
lesz ebben a dalárdában biztosan.

— Akkor neked át kell oda menni és 
el dicsekedni mindenkinek, hogy elküldted 
a lányunkat a városba tanulni és egyúttal 
tudd ki, hogy a Fejős látta-e Zsuzsit vo-

órák kérdése az egész, 
nem, mi lesz, hogy lesz?

A nyugat kentucky-i bányák 
a jelenben körülbelül teljesítő 
képességük 20 százalékát ve­
szik igénybe, vagyis hetenként 
átlagban egy napot dolgoznak. 
A házi . használatra eladott 
szénért alig lehet valamivel 
többet kapni egy dollárnál. A 
legtöbb esetben viszont egy dol 
1 árért kél el a szén. A mine 
run szén ára 85 cent és 1 dol­
lár között ingadozik.

Kelet Kentuckyban úgyszól­
ván semmi élet nem mutatko­
zik a bányák körül, mert szin-

ved, mivel nincs, aki a vasút­
vonalon utazzon.

A bizottság minden valószí­
nűség szerint engedélyezni is 
fogja a vonatjáratok beszün­
tetését, mert a vasúttársaság 
ígéretet tett, hogy mihelyt 
szükség lesz rá, ismét életbe 
fogja léptetni a vonatj árato­
kat.

nek a szökés semmiképpen sem, mint 
ahogy azt magának előre kiszínezte. Tele 
van a szive aggodalommal, hogy hogy 
vannak, mit gondolnak szülei. Különösen 
az apját félti. Jaj, csak' tüdőgyulladása 
ne lenne ebből az éjszakai dologból. Mert 
ha miatta valami baja lenne az ő jó édes-

között szaladó áram veszélyeit ’ életveszedelmet jelent a kocsi- 
elhárítsák. Rossz vezetékek J k»" fámára A

szigetelt kapcsoknak tehat az 
a célja, hogy kiküszöbölje a 
villanyos áramot, amely a mo­
tortól a kocsikapcsokon keresz­
tül szalad.

Eddig négy különféle kocsi­
kapcsot ismerünk. Az elszige­
telt kapcsok elvben hasonlíta­
nak egymáshoz. Az az alkat­
rész, amelynek nyílásába az 
úgynevezett pin kerül, acélból 
van készítve, mig a többi alkat 
részeket szigetelő anyag vá­
lasztja el egymástól, mely

bálkozik újból a férfi. Látja a nőről, hogy 
fiatal leány még és szándékosan szólítot­
ta asszonynak, ravaszul okoskodva, hogy 
ha egyébként nem fog akarni a kérdésre 
válaszolni, ezt majd meg fogja cáfolni.

Zsuzsi zavarban van. Nem akar meg­
ismerkedni. De kényes dolog egy egyene­
sen hozzá intézett kérdésre nem válaszol­
ni. Ügyetlenül lehunyja a szemeit és úgy 
tesz, mintha aludni akarna, egyenletesen 
lélegzik, mintha máris aludna.

Az idegen felkacag.
— Milyen kedves muzsikája van az 

alvó lélegzésének.
Zsuzsi is elneveti magát.
— Nagyon helyes, hogy igy húzódik 

az ismeretségtől — kezdi megint az ide­
gen. — Ki tudja, kivel, mivel ismerkedik 
meg az ember. De viszont beláthatja, 
hogy a huszadik században élünk és 
mégis több szabadságot engedhetünk meg 
maguknak, mint a nagyszülőink. Lehet, 
hogy én is valami aljas kalandor, tolvaj, 
vagy tudom is én mi vagyok, de beláthat­
ja, hogy ha az lennék is, nem tehetnék 
maga ellen semmit. Egy vasúti fülkében 
vagyunk, ami tele van utasokkal. Csak 
egyet kell sikoltania és tizen ugranak a 
segítségére. És eléggé délen vagyunk ah­
hoz, hogy ellássák a baját egy férfinek,

nek, hogy nem lehetett neki ellentállni. 
Zsuzsi hamarosan megkedvelte és szívélye­
sen elbeszélgetett vele. Alig* vette észre, 
már is világos volt. A kupé is megélénkült. 
Az utasok ébredeznek, rendezik magukat 
és elköltik a magukkal hozott reggelijüket.

A vasúti árus jön keresztül a fülkén, 
megrakodva mindenfajta elemózsiával. Az 
idegen vesz tőle két fonott, égetett cukor­
ral fedett dán süteményt és később, ami­
kor újból jön, két gőzölgő, papircsészébe 
öntött kávét. Zsuzsit felfrissíti a friss, me­
leg kávé szaga. Jóétvággyal lát neki a sü­
teménynek is.

— Nem telik bele sok idő, az idegen 
már tudja, hogy Zsuzsi New Yorkba megy 
és azt is, hogy mennyi pénze van.

— Foglaltatott magának hálófülkét? 
— kérdezi az idegen.

— Pullmant? Nem. Minek?
— Azt mindig előre meg kell rendelni. 

Látszik, hogy kevesett utazott még.
— Azt gondoltam, hogy majd Charles­

tonban veszek.
— Nem valószínű, hogy lehet még kap­

ni olyan kevéssel az indulás előtt. Ne fe­
lejtse el, az a fővonal és ilyenkor sokan 
utaznak.

— És mi lesz, ha nem kapnék? — ag­
godalmaskodik a lány.

— Abban az esetben háromszor is át 
kell szállni New Yorkig. Bizonyára tud­
ja, hogy az nem egy vasútvonal és csak 
a hálókocsikat kapcsolják át, a nappali

fordulhat, hogy 
áram a kapcsokon

Szívesen, — mondja

NEM JAVUL 
KENTUCKY-I HELYZET

kocsik csak bizonyos helyekig mennek 
ott másik társaság más kocsijába 
szállni. És még egy éjszakát vonaton 
teni, az nem lesz kellemes.

Zsuzsinak most jut eszébe, hogy 
már megérkezik a vonat.

Service Commissionhoz, mely­
ben arra kéri a bizottságot, 
hogy engedjék meg a vasúttár­
saságnak a Terre Hauteból 
naponta kifutó bányászvonat 
azonnali beszüntetését.

Tekintettel arra, hogy a szó- 
banforgó vidéken a bányák 
már hosszabb ideje le vannak 
zárva és a közel jövőben nem 
is lehet számítani arra, hogy 
azok megnyíljanak, a vasúttár­
saság súlyos veszteségeket szén

A pittsburghi kerület inszur- 
gens bányászai, akik közvetle­
nül a Save the Union mozga­
lommal állnak összeköttetés­
ben, május 28-án Pittsburgh- 
ban gyüléseztek. Ezen a gyű­
lésen állítólag 100 lokál kép­
viseletében jelentek meg a de­
legátusok.

A National Miner’s Relief 
Committee elnökévé választot­
ták Anthony Minerichet, mig 
titkár Thomas Meyerscough 
lett.

A gyűlés határozati javasla­
tokat fogadott el, melyben a 
Lewis klikk azonnali eltávolí­
tását követelik a szervezet élé­
ről, továbbá követelik az akti- 
vebb organizáló munkát. A 
gyűlés ugyancsak állást fog­
lalt a jacksonvillei bérskála 
fenntartása, az öt napos hét 
és a hat órás napi munkaidő 
mellett.

Meg fogják keresni az illeté­
kes fórumokat a munkanélkü­
lieknek nyújtandó segély ügyé 
ben, továbbá követelik egy, az 
egész országra kiterjedő szer­
ződés megkötését, valamint a 
bányák államosítását.

lelkivilágát, New Yorkról kezd neki beszél­
ni. És mennyivel kedvesebb, színesebb, ér­
dekesebb dolgokat tud mondani, mint az 
édesapja. Milyen csábos színekkel tudja 
festeni a nagyvárosi életet. Zsuzsi zive 
hegkönnyebbül. Egyrézt azért, mert éjjel 
helyett kora reggel fog megérkezni, más­
részt pedig, mert az idegen színes leírása 
teljesen eloszlatja a rémlátományait.

Olyan kedvesen, gyorsan telik az idő, 
hogy észre sem veszi és máris benn van­
nak Charlestonban.

Lecsekkelik a csomagjaikat és be­
mennek a városba sétálni egy kicsit. Zsuzsi 
fogalmai szerint már ez is elég nagy vá­
ros. Szép üzletek vannak benne, három 
mozi is és csilingelő villamos szaladgál.

Látom, nincs olvasnivalója, egész éjjel itt 
ül csendben. Nagyon unalmas lehet az, 
meglátja, gyorsabban fog eltelni az idő.

— Az igaz, hogy nagyon soká tart.
— No, látja.
Kivesz egy nagy hosszú arany cigaret­

tatárcát, amiben kékes nyomású monogra­
mok vannak, amik fölött egy sokágú koro­
na. Valami idegen lehet, gondolja Zsuzsi, 
talán egy angol lord.

— Parancsoljon.
— Köszönöm, nem — szabódik Zsuzsi.
— Nem dohányzik?
— De igen. Csak nem egy nyilvános 

vasúti fülkében.
— Ugyan, ne legyen olyan kicsinyes. 

Nem szabad az emberek véleményére adni. 
És különben is mind alszanak még. Vegyen 
egyet. Parfümös, illatos cigaretta, a nők 
nagyon szeretik.

— Köszönöm.
Zsuzsinak eszébe jutnak mesék, hogy 

vonatokon cigarettákkal mérgeztek meg sok 
szép nőt. Nem mer rágyújtani. De hogy 
utasítsa vissza, ha már elfogadta? Való­
ban, az idegen már is tüzet csiszolt az 
aranyöngyujtója kovájával és szolgálatké­
szen nyújtja Zsuzsinak.

Zsuzsi hebeg-habog, aztán egy mentő 
ötlete támad.

— Előbb egy pár candyt eszem, — 
mondja, — nem tudok éhgyomorra ciga­
rettázni. — Benyúl a ridiküljébe és kivesz 
egy Ludenz fajta hosszúkás köhögési cu­
korkát.

Az idegen elneveti magát. Borzasztó 
ravasz egy ember lehet, eltalálja Zsuzsi 
gondolatát.

— Attól tart talán, hogy meg van a

Pénzküldési rendszerünk 
olcsó, gyors és biztos 

Vlsszautazíísl engedélyért és mfis 
információkért forduljon bármely 

ügynökünkhöz, vagy 

Hamburg-American Line 
39 Broadway New York

MEGHÍVÓRA - LEVÉLPAPÍRRA - 

BÁLI BELÉPŐ JEGYEKRE - LUNCH 

TICKETEKRE, VAGY EGYÉB SZÉP 

KIVITELŰ NYOMTATVÁNYOKRA 

VOLNA SZÜKSÉGE, AJÁNLJA

— Este már New Yorkban leszek. Az 
igaz, hogy kényelmetlen lenne átszállni, 
de én úgy sem akarok nappal aludni.

— Hogyan lehetne New Yorkban este, 
mikor Charlestonból csak késő délután in­
dul a legelső vonat. Elégszer megtettem 
az utat, tudom. Különben is azon megyek 
magam is.

— Megnéztem a menetrendben. Az 
állt, hogy érkezik 7 órakor.

— Helyes. Hét órakor. De reggeli hét­
kor. Világos betűvel nyomtatva a menet­
rendben.

— Nem is gondoltam arra. Istenem, 
akkor igazán kell hálófülke.

— Ne féljen, majd én megpróbálom. 
Ismerem a jegypénztárost. Talán majd 
ad nekem.

— Ugye az nem baj, hogy nekem csak
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vándoroltaknak, de támogassa saját baj­
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Az egyedüli magyar bányászlap az Egyeült Államokban 
The only Hungarian Miners’ Journal in the United States melyek 

fogják 
életé-

GAZOLINT ÁLLÍTANAK 
ELŐ A SZÉNBŐL

országon. Amelyik

egy 
is lehet ruhát

Múlt számunkban rövidep 
megemlékeztünk már a Bridge 
porti Szövetség konvenciójáról 
és egyúttal jeleztük azt, hogy 
a konvenció rendkívül fontos

A SZERVEZET 
ÉRDEKLŐDVE VÁRJA 

JUNIUS 18-ÁT
4 Magyar Bányászlapot bá­

nyászok irják bányászokról 
bányászoknak.

Ugyancsak fontosnak tart­
juk az egylet jövője szempont­
jából azt az elhatárözást is, 
hogy az egylet a jövőben elő­
re kijelölt hírlapi propagandát 
fog igénybe venni, miután meg 
győződtek ennek hasznos vol­
táról az utolsó hónapok alatt.

Mindenféle felvilágosításért forduljon a helyi ügynökhöz vagy

hogy, hogy azok, akik már-ki­
vették teljes betegsegélyüket, 
hátrányban vannak azokkal 
szemben, akik még nem tették

betegsegélyre, újabb 
hetet vehet majd 
Úgy érezzük vala-

Fehéritő hatása miatt a ruha a napon való szárítás nélkül 
lesz. 4. Nincs benne semmi ártalmas vegyszer. Kéríen leve

Entered as Second Class Matter at the Post Office at Himlerville, Ky, 
Under the act ef March 3, 1897.

Rub-Less Washing Powder Co., 338 E. 9 St. New York 
Ügynököket az egész ország területére keresünk.

Gondolkozott-e már

határozatokat hozott, 
feltétlenül éreztetni 
hatásukat az egyesület 
ben.

HAGYÁS BÁNYÁSZLAP 
saa«aiaMBMacssaaaaca»Ma

A coloradói bányahivatal kí­
sérleti telepén előállítottak egy 
másfajta motorhajtó olajat is, 
azonban ennek költségei olyan 
horribilisen nagyok, hogy for- 
galmba való hozatala teljes le* 
hetetlenségnek látszik.

vélni, akkor még hagyjan vol­
na a dolog, bár a tagok költ­
ségére teszi ezt. Nekünk az a 
véleményünk, hogy megrövidí­
tés helyett inkább arra kelle­
ne törekedniük a magyar egy­
leteknek, hogy hasonló kedvez­
ményekkel felvehessék a ver­
senyt az angol egyesületek-

GERMAN LLOYD

rulni ahhoz, hogy még eredmé­
nyesebb munkát lehessen majd 
kifejteni.

Megemlékezés történt a Szö­
vetség legutóbbi mozgalmai­
ról is, amelyek között első he­
lyen kell, hogy szerepeljen a 
sztrájkoló magyar bányászok 
érdekében megindított akció, 
amely nemcsak hogy beváltot­
ta a hozzá fűzött várakozáso­
kat, hanem még meg is halad­
ta azokat.

A Szövetséget minden elis­
merés megilleti ezért az akció­
ért. A; Szövetség volt az egyet­
len a magyar egyletek között, 
mely a maga hivatalos appará­
tusával gyűjtést indított az 
amerikai magyarok között a 
bányászok segélyezésére és igy 
példát statuált a többi egyle-

propagandát, mely vagy hir­
detések, vagy egyéb formájú 
publicitás formájában fog nap­
világot látni, szakszerűen kell 
vezetni, mert ellenkező eset­
ben jóval kevesbítve lesz az 
az eredmény, amit egyébként 
elérhetnének;

Rendkívül fontos határoza­
tok történtek a betegsegélyezés 
kérdését illetőleg is. Azt a ha­
tározatai, mely a heti hétdollá­
ros betegsegélyezésről a heti 
tizenkettőre való átmenést egé­
szen a 45 éves korhatárig ki­
terjeszti, csak helyeselni tud­
juk és biztosak vagyunk ab­
ban is, hogy ezt az uj kedvez­
ményt a tagok legnagyobb ré­
sze ki is fogja használni. A 
betegsegélyezési havidijak oly 
csekély eltérést mutatnak a 
két betegsegélyt illetőleg, hogy 
mindenkinek érdemes lesz a 
nagyobb betegsegélyt válasz­
tania.

Nem tartjuk ellenben na­
gyon szerencsés lépésnek azt, 
hogy a rövid ideig tartó beteg­

készen várja a szezont. A kora nyár 
gyomor-rendellenességeket okoz a 
helytelen étkezés, vagy rossz víz kö­
vetkeztében. A Triner Keserű Bor 
tisztán tartja a gyomrot és visssza- 
állitja a rendes emésztést. Minden 
drug storeban kapható.

Maga a konvenció is újítás 
volt a Szövetség életében, mert 
1917 ’óta nem tartottak kon­
venciót, hanem referendum sza­
vazással próbálták meg a sző­
nyegre kerülő ügyeket elintéz­
ni. Dacára annak, hogy ez a 
módszer tetemes költségtől sza 
baditotta meg a Szövetséget, 
nem bizonyult célravezetőnek 
és igy újra a konvenció mód­
szerét vették igénybe azzal a 
változtatással, hogy a konven­
ción nem az egyes fiókok, ha­
nem a kerületek képviselői vet­
tek részt.

A hozott határozatok között 
első helyen kell kiemelnünk 
azt, mely üzleti alapokra óhajt 
ja lefektetni a tagszerzés kér­
dését. A magyar egyletek ed­
dig kötelességnek jelölték 
meg a tagok számára, hogy uj 
tagokat szerezzenek az egylet­
nek, azonban ez a szisztéma a 
legtöbb esetben nem vált be.

A Verhovay Egylet volt az 
első, mely felismerve ennek a 
módszernek csődjét, más ala­
pokra fektette le a tagszerzést 
és ebben a kérdésben a Szövet­
ség egy lépéssel tovább ment. 
Amerikai módra, tisztára üz­
letnek tekintve az ügyet, pré­
miumot fognak adni a jövőben 
mindenkinek, aki uj tagokat 
szerez és valószínűnek látszik, 
hogy ez a lépés be is fogja 
váltani a hozzá fűzött várako­
zást.

Az az öt dollár amit minden 
egyes uj tag után fizetnek 
majd a szerzőnek, bőségesen 
meg fogja hozni a maga kama­
tait az egylet számára.

dolláros 
negyven 
igénybe.

esetére a Szövetség néni fog 
betegsegélyt fizetni, mert ez 
ellentétben van azokkal az 
alapelvekkel, melyeket az ame­
rikai betegsegélyzőknél tapasz 
falhatunk. A megokolás sze­
rint a tényleges betegsegélyre 
szorulók kapnák igy ezt a 
pénzt. Ez az állítás nem egé­
szen állja meg a helyét, hiszen 
a súlyos betegek még ebben az 
esetben sem kapnának több 
segélyt, mint amennyire jogo­
sultak. Ha a betegsegély ala­
pot óhajtják ilyen módon nö-
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szintén követniük kell a meg­
mutatott utat.

El kell ismerni, hogy ez a 
mozgalom költségeket jelen­
tett a Szövetségre nézve, a 
tisztviselőkre nézve pedig 
munkát, viszont a fáradságot 
megérte az eredmény. A bá­
nyászok, a magyar bányászok 
sohasem fogják elfeledni a 
Szövetségnek, amit az értük 
tett.

A konvenció a négy napos 
munka után újra a régi tiszt­
viselőket választotta meg, ez­
zel is jelezni óhajtván beléjük 
helyezett rendíthetetlen bizal­
mukat és eddigi munkájukkkal 
való megelégedést.

CSEPPET SEM EGYÖNTETŰ
kritikát váltott ki a sajtóban a Rockefeller érdekelt­

ségeknek azon lépése, mely abban nyilatkozott meg, hogy 
bányáik egy részét lezárták, hogy az üzemben hagyottak 
annál többet és állandóbban dolgozhassanak.

•Akadpak, akik egyenesen károsnak vélik ezt a lé- 
pést^mérb'az egész dologban csupán azt a tényt tudják 
látni, hogy igy egy csomó bányász munka nélkül marad, 
akiknek a mai nehéz időkben bizony roppant nehéz lesz 
elhelyezkedniök.

A másik csoport, amely nagyobb az előbbinél, viszont 
arra mutat rá, hogy ily módon a társaság, a Consolida­
ted Coal Company, miután a költségesebb bányáit lezár­
ta, a termelést összpontosítani tudja és el tudja érni azt, 
hogy olcsóbban termelje ki a szenet.

: A' tulvérmesek még azt is hozzáteszik, hogy ez utó­
végre js azt fogja eredményezni, hogy a munkások több 
fizetést fognak kapni majd, sőt hogy a Rockefeller tőke 
végül is alkura lép majd a szervezettel.

Mi ebben az utóbbi dologban hinni nem tudunk, de 
nem tudunk hinni abban sem, hogy ez a lépés meg fog­
ja oldani a szénipar válságát. Ha minden egyes érdekelt­
ség .igy cselekedne, ha minden egyes bányatársaságot rá 
tudnának venni arra, hogy józanul mérlegelje a helyze­
tet és1 észérint cselekedjék, akkor határozottan üdvös 
lenrié a- Ró'ckefellerék szisztémája.

így azonban egy sporadikus jelenséget fog képezni 
csupán^ mely nem rendelkezik annyi erővel, hogy erő- 
seblj befolyást gyakorolhasson a szénipar helyzetére.

.^Azoknak, akik kimondottan ellenségei a bányák le­
zárásának, nincsen igazuk. Bebizonyosodott, hogy a bá­
nyaipar tulfejlődött és hogy vagy kétszázezerrel több bá­
nyász 'van ebben az országban, mint amennyire szükség 
van. Észszerű dolog-e tehát, hogy ennek az óriási ember­
feleslegnek következtében szenvedjen az egész tábor?

Előbb, vagy utóbb ennek az emberfeleslegnek ki kell 
mennie a bányákból, hogy megszűnjön a szénipar rettentő 
baja, a túltermelés. Másképpen soha, semmi körülmények 
között nem lesz megoldva ez a kérdés, mert isteni csodák­
ra nem lehet és nem is szabad számítani.

A fölösleges kétszázezer bányásznak el kell helyez­
kednie más iparágakban. Szomorú dolog vándorbotot ven­
ni a kézbe, de még mindig sokkal jobb, mint várni, ..várni 
és várni, közben pedig nyomorogni.

Minden társaság azonban nincsen abban a helyzetben, 
mint a ''Consolidated Coal Company, hogy kifizetődőbb 
bányákra koncentrálja a termelést és igy ezeknek le kell 
majd zárniok. Meg kell tenniök az ipar érdekében.

Viszont ennek a reorganizálásnak általánosnak kell 
lennie, mert az olyan egyedülálló jelenségek, mint ami­
lyenről’ szólunk, nem hoznak gyógyulást.

Ezek csak megmutathatják az utat, amelyen haladni

A Standard Oil of New 
Jersey a közel jövőben egy 
kísérleti telepet fog felállíta­
ni, melynek célja a benzolnak 
a puhaszénből való előállítá­
sa lesz. A benzol minden tekin­
tetben versenytársa a gazolin­
nak és mindenütt használható 
a gazolin helyett.

Németországban már régeb­
ben felfedezték ezt a procesz- 
szust és tekintélyes mennyisé­
gű benzolt állítanak elő ily 
módon.

Az amerikai módszer sokkal 
költségesebb a németnél és itt 
a benzolt a puhaszénből, mint 
a koksz melléktermékét állítják

A SZENÁTUS UTOLSÓ ÓRÁI
hasonló körülmények között teltek el, mint a múlt esz­

tendőben, azzal a különbséggel, hogy a jelen esetben más 
érdekeltségek akadályozták meg a tárgyalás menetét.

Most a villanytröszt volt az, amely elkövetett minden 
tőle telhetőt, hogy ne lehessen dönteni a hírhedt Boulder- 
gát ügyében, melyet a villanymágnások szeretnének meg­
kaparintani a maguk számára.

Mondanunk sem kell, hogy a Boulder gátban milliók 
vannak, mert különben nem vetette volna rá a szemét a 
nagytőke.

Hónapok óta egyébről sem beszélnek ebben az ország­
ban, mint a villanytröszt hallatlan erőfeszítéseiről, mely- 
lyel az ország minden fontosabb erőmütelepére, erőforrá­
sára rá akarják tenni a kezüket.

Milliókat költenek el a hírlapok utján a közönség fél­
revezetésére, befolyásolására, a politikusok tucatjait vet­
ték fel zsoldjukba, csakhogy elérhessék a hőn óhajtott 
célt.

Országos hirü embereknek fizetnek hallatlan összege­
ket, csakhogy adjanak le mellettük egy-egy nyilatkoza­
tot, mig Washingtonban egy hatalmas irodát tartanak 
fenn szintén hasonló célból.

Ilyen szervezettel vezetik a harcot a szenátusban

próbadobozt, hogy meggyőződjék róla, milyen könnyen 
mosni. — írjon erre a címre:

meghívóra, levélpapírra, bo­
rítékra, báli belépő Jegyekre, 
lunch tieketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá­
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász­
lap Nyomdáját.

Nyugat Pennsylvániában az 
utóbbi hetekben általában véve 
csend uralkodik és csupán a 
Save tne Öfiion emberei kísér­
leteznek újabb sztrájkok... fel­
idézésével. Sok bányánál” siker­
rel is járt a mozgalmuk és si­
került a sztrájktörőket a mun 
ka abbahagyására bírni.

A szervezet részéről a picke- 
telés tovább folyik, bár nem 
olyan energikusan, mint eddig. 
Ezt a lanyhulást az illetékes 
körök úgy igyekeznek megma­
gyarázni, hogy a szervezet erő­
sen várja a junius 18-ika utá­
ni időket, amikor is az újabb 
fuvardijleszállitás életbe fog 
lépni.

A fuvardíj leszállítás követ­
keztében az open shop alapon 
dolgoztató pennsylvániai bá­
nyatársaságok mindent el fog­
nak követni, hogy minél több 
szenet adjanak ki és igy ter­
mészetesen újabb toborzási kí­
sérleteket is tesznek majd.

A szervezet állítólag arra 
készül, hogy erre az alkalomra 
egy olyan picketelő tábort ál­
lítson fel, amely meg fogja 
haladni az eddig tapasztalt mé 
reteket is és hogy megakadá­
lyozza a scab-bányáknál a ter­
melés emelését.

Kellemetlen 
vagy

Hólyagnál 
Fájdalmas 

betegség vagy 
folyásnál 
legjobb

Santa! Midy
KAPSZULÁKBAN 
Kapható minden 
gyógyszertárban

Határozattá emelte a kon­
venció azt az indítványt, hogy 
a tagok 50 éves korukig irat­
kozhassanak át az ezer dollá­
ros biztosításra, azonban bizo­
nyos megszorításnak tekintjük 
az újabb orvosi bizonyítvány 
megkivánását.

A konvenció felhatalmazta 
egyúttal a tisztikart arra is, 
hogy mindazokkal, akik a Szö­
vetségből valamilyen oknál fog 
va ki akarnak lépni, ha elérték 
ötven éves korukat, megegyez­
hessen egy bizonyos végkielégí­
tési összegben, amely azonban 
a haláleseti alapnál nem lehet 
nagyobb.

Ez az újítás meglehetősen 
nagy előnyt jelent majd a 
Szövetségré^-nézvé, amelynek 
jelentőségét az elkövetkezendő- 
évek fogják majd megmutat­
ni. A szövetség haszna mellett 
a tagok is élvezni fogják egye­
sületi tagságuknak az eszten­
dők folyamán felhalmozódott 
tőkéjét.

Ezen nagyobb változtatások 
mellett a konvenció számos ki­
sebb alapszabály módosítást is 
hozott, melyek mind azt céloz­
zák, hogy a Szövetség ügyét 
előbbre vigyék és hogy még na 
gyobbá sikerüljön építeni az 
amerikai magyarság egyik leg­
nagyobb egyletét.

Röviden összefoglalva a tör­
ténteket, meg kell állapíta­
nunk, hogy a négynapos kon­
venció rendkívül eredményes 
munkát végzett, mert a mo­
dern újítások, melyeket életbe 
léptettek, minden tekintetben 
előnyére fognak válni a Szö­
vetségnek.

A konvenció delegátusai a 
jövőre nézve is a konvenció 
formáját választották a ta­
nácskozások módjául és ebben 
a tekintetben csupán annyi 
változás történt, hogy a tag­
ság intenzivebb képviseletének 
érdekében az országot az eddi­
gi 12 kerület helyett 24 kerü­
letre osztották "fel. Ilyen mó­
don a tagságnak egy tökélete­
sebb képviselete fog majd a 
jövő konvenciókon megjelen­
ni, ami nagyban hozzá fog já-

A Magyar Bányászlap elő­
fizetési ára egy évre $2110.

A Magyar Bányászlapat bányászok írják, bányászokról, bányászoknak 
The ^Hungarian Miners’ Journal Is Written for M Inara of Miners 

by Miners

volt igazgatója, a Lloyd főtisztviselője lesz e 
zarandokutazás személyes vezetője, mely a LLOYD 

egyik legpompásabb, legkedveltebb hajóján, a

A rokkantsági esetekben esz­
közölhető kiegyezés talán el 
fogja érni a célját. Nagyon 
sok olyan eset előfordulhat, 
hogy az illető rokkant igy egy 
nagyobb összegű pénzhez jut­
va, kezdhet valamit és igy az 
egylet kötelezettségei is meg­
szűnnek vele szemben.

Jelentős dolognak tartjuk 
azt is, hogy a fél betegsegély 
rendszerét eltörölte a konven­
ció és kimondotta, hogy min­
den tag egész betegsegélyre 
jogosult betegségének tartama 
alatt, amely azonban nem le­
het több negyven hétnél, akár 
egyfolytában, akár megszakí­
tásokkal. Ez a negyven hetes 
időtartam azokra is érvényes, 
akik a heti hét dolláros beteg­
segélyezésről a heti tizenkét 
dollárosra térnek át, kivéve, 
ha azok még nem vették ki az 
őket megillető negyven heti 
hét dolláros betegsegélyt.

Hisszük, hogy ezt a kérdést 
illetőleg változtatás történik 
majd a jövőben, mert előfor­
dulhatnak olyan esetek is, ami­
kor egy tag 39 heti hét dollá­
ros betegsegélyt élvezett már 
és most áttérve a heti tizenkét

HASZTALAN MARAD 
ÖN TOVÁBB IS
a bányaplézen. On jól tudja, 
hogy jelenleg megtakarított 
pénzéből kell élnie, ami nap- 
ról-napra fogy.már jó előre kipreparált politikusokkal, akik igyekeznek 

is megtenni mindazt, amit megrendelt náluk a villany­
tröszt.

Azért nem lehetett komoly tárgyalás tehát a szená­
tusban az utolsó napokban, mert a villanymágnások 
nem akarták. És ezért kellett meghalnia sok fontos tör­
vényjavaslatnak, mielőtt megszülethetett volna.

De ez ellen, úgy látszik, senkinek nincs kifogása és 
senki sem gondol arra, hogy lehetetlenné MI tenni azt a 
gyakorlatot, mely zsoldjába állítja, ha kell, még a tör­
vényhozást is.

A villanybáróknák, akiknek végső célja a fogyasztó 
milliók zsebe, talán mégsem szabadna szabadon garáz- 
dálkodniok.

ASSZONYOK! NINCS TÖBBÉ NE-
A RUB-LESS WASHING POWDER MAGA VÉGZI EL A MOSÁST 

Blonyei. 1. A ruhát áztatás után csak 30 percig kell vele főzni. 2. Hasz

ÜZLET KERESTETIK 
pár aker földdel bányák vagy 
gyárváros közelében, jó ut 
mentén. Készpénz, vagy városi 
ház becserélendő. Ajánlatokat 

e címre kérek:
J. B. Box 495, Mount Hope,

DRESDEN
gőzösön lesz rendezve. A társaság a leggondosabb előkészületeket 
teszi, hogy ez az ut minden utas részére emlékezetes maradjon.
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az óhazában tölti el.
A legkitűnőbb alkalom Maöyarország- 
be utazni B RE M A N keresztül.

G0YD1CH ISTVÁN,

Szent István Napja
alkalmából, augusztus 20-án országos ünnep lesz egész Magyar 

magyar csak teheti, ezt a napot szeretteivel az

Add enjoyment to your trip East or West, 
giving you a delightful break in your journey. 

C&B LINE STEAMERS 
Each Way Every Night Between 
Cleveland and Buffalo 
offer you unlimited facilities, including large, comfort­
able staterooms that insure a long night’s refreshing sleep. 
Luxurious cabins, wide decks, excellent dining room 
service. Courteous attendants. A trip you will long 
remember.

Connections at Buffalo for Niagara Falls, 
Eastern and Canadian Points.

Daily Service May 1st to November 14th 
Leaving at 9.00 P. M.; Arriving at 7:30 A. M.

Ask your ticker agent or tourist agency 
for tickets via C&B Line.

New Low Fare $4.50 way 
ROUND eo fffh

TRIP
AUTOS CARRIED $6.50 AND UP
The Cleveland and Buffalo Transit Company 
East 9th Street Pier :: ;; Cleveland, Ohio

meddig teheti ezt? Ha igen, 
addig akar várni, mig késő 
lesz?

Jól tudjuk, hogy farmán sze­
retne letelepedni, azon törek­
szik már két-három év óta; 
miért vár még?

írjon minél előbb magyar 
könyvecskéért, amelyből meg­
tudhatja, hogy kevés pénzzel 
miképp tehet szert egy farmára 
és boldog otthonra.

Címezze levelét igy:

Land Department
DULUTH & IRON RANGE 

RAIL ROAD CO.
311 WEST FIRST STREET

Duluth, Minn, (h 15)

INE

A Restful Night 
on LAKE ERIE
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Hosszú évek szolgálata 
a Model T Ford-ban
Néhány dollár költséggel ujabbi 
ezreit a mértföldeknek futhatja 

be a régi autójával

A Model T Ford még most is egy nagyszerű autó. Húsz éven 
át vitt vezetőszerepet a motor-iparban és még ma is többen 
használják, mint bármely más automobilt. Több mint nyolc- 
milllió Model T Ford van tényleges szolgálatban a városban, 
falun és az országban és sok közülük még használható két, 
három és öt évig, esetleg tovább is, nagyon kicsi fenntartási 
költséggel.

A Model T részei és a szükséges munka nagyon olcsóba 
kerül a bevezetett Ford üzletelv szerint.

Uj sárhányók például 3.50-től 5 dollárba kerülnek dara­
bonként, hozzászámítva még $l-től $2.50-ig terjedő munka­
dijat. A motor beállítása, a váltószekrény, kefe és a rezgő 
pontok kicserélése csak 1 dollárba kerülnek, hozzáadva egy 
nagyon kis anyagköltséget. Uj dörzsfékek tehetők be és a 
szükségfék kiegyenlíthető csak $1.25 költséggel. 4-től 5 dol­
lárig terjedő költség teljesen fedezi az elülső tengely ujra- 
való beállítását, rugók visszaszorítását, kerekek kiegyenesi- 
tését, egyenlítését és kiigazítását.

A rendes hátsó tengely teljes átmunkálásának költsége 
$5.75-től 7 dollárig terjed. A szelepek ujracsiszolása, a szén 
megtisztítása nem jön többe, mint 3 vagy 4 dollárba.

A négy dugattyú költsége csak 7 dollár. 20-tól 25 dollárig 
terjedő költséggel úgy a motorja, valamint az erőátvitele 
teljesen rendbe van hozva. A részek külön felszámittatnak.

Magától értetődik, ezen árak mind csak hozzávetőlegesek, 
mert a felhasznált anyagnak ára minden egyes esetben at­
tól függ, hogy milyen állapotban van a kocsi. Mindazonáltal 
ezek azt mutatják, hogy milyen kis költséggel lehet a Model 
T Ford-ot ujabbi ezer mértföldekre szolgálatban tartani.

Ezért keresse fel a legközelebbi Ford eladót, adasson ma­
gának egy költségvetést Model T Ford-jának helyreállítási 
költségeiröL Ö előre meg fogja önnek mondani, hogy pon­
tosan mennyi költséget igényel a munka.

.

Ford Motor Company
Detroit, Michigan

AZ OLVASOK KÖRÉBŐL
Kaptuk a következő levelet:

Gary, W. Va. 
1928 Május 30.

Magyar Bányászlap 
Himlerville, Ky.

Tisztelt Szerkesztőség!
Az elmúlt héten a Kajla cí­

mű magyar újság, mely Welch, 
W. Va.-ban jelenik meg, egy 
cikket közölt, melyre senkitől 
nem kapott felhatalmazást. 
Nem kapott az illető lap fel­
hatalmazást arra, hogy egy 
förmedvényben az Első Tug 
Riveri Magyar Betegsegélyzö 
Egylet nevét akár a Bányász­
lappal, akár a Himler Márton 
nevével összehozza.

Mint a fentirt egylet köz­
ponti titkár-pénztárnoka, nem 
tudom megállani, hogy erre a 
fönriedvényre ne válaszoljak a 
Bányászlapban — miután ezt 
a lapot hozta az egylet nevé­
vel kapcsolatba — amit, azt 
hiszem, b. lapjukban közölni is 
fognak.

Tisztelettel

Kocsis Balázs, 
az Első Tug Riveri 
Magyar Munkás Bs. 
Egylet kp. titkára.

VÁLASZ A KAJLA 
SZERKESZTŐJÉNEK

az utolsó számában megjelent, 
az Első Tug Riveri Egylettel 

kapcsolatban irt cikkére.

A Tug Riveri Első Magyar 
Munkás Betegsegélyzö Egylet­
nek fennállása óta nem volt 
szüksége, hogy idegen ember 
intézze az egylet ügyeit és 
most, 25 éves fennállása után 
is el tudja intézni és nem fog­
ja olyan embereknek az egylet 
ügyeibe velő beleavatkozását 
eltűrni, aki nem tagja az egy­
letnek.

Ezt jegyezze meg a Kajla 
szerkesztője egyszer és minden 
korra.

Ami az egyleti kalauz hirde­
tését illeti, az tisztára az egy­
let magánügye, hogy melyik 
újságban helyezi el, azt a ta­
gok döntik el évente a gyűlé­
sen és ehhez sincs semmi köze 
a Kajla szerkesztőjének, sem 
Himler Mártonnak, sem a Bá­
nyászlapnak.

Ami pedig a tagok létszá­
mát illeti, hogy Himlervillen 
nincs az Első Tug Riveri Egy­
letnek 200 tagot számláló osz­
tálya, az tisztára a himler- 

viliéi magyarok magánügye, 
ha ők úgy látják jónak, hogy 
más egylet jobb, ahhoz mi nem 
szólunk. De ahhoz szólunk, 
hogy a Kajla szerkesztője az 
egyletről irni merjen. Mert 
ez az egylet 25 éve minden kö­
telezettségének eleget tett 
mindenkivel szemben és talán 
még a Kajla szerkesztőjének 
is eleget fog tenni ezen cikké­
ért, csak kérje a diját.

Felkérem az Első Tug Ri­
veri Egylet összes tagjait, 
hogy vegyék tudomásul, 
a központnak a Kajla 
lapban megjelent cikkről 
mi tudomása nem volt, 
egylet tisztviselői mind 

hogy 
cimü
sem- 
ezen

bá­
nyászemberek és ezek intézik 
az egylet ügyeit, akik nem 
vágynak piszkos Írásokra, de 
különösen nem arra, hogy az 
egylet nevét a Kajla cimü új­
ságban lássák.

Tisztelettel

Kocsis Balázs 
központi titkár. 
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A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
előfizetési ára egy évre $2 D0 

• A lavinát többé megállítani 
nem lehet. Az rohan tovább a 
maga utján és ostobaság lenne 
elébe állni iz azzal a céllal, 
hogy megállítsuk. Nem is fog 
sikerülni ez a munka senkinek 
sem.

Több ízben megemlékeztünk 
már arról, hogy a Vörös Ke­
reszt milyen álláspontot fog­
lalt el a sztrájkoló bányászok­
kal szemben és ugyanígy hirt 
adtunk arról is, hogy milyen 
hatást váltott ki az országban 
ez a visszautasító, merev ma­
gatartás.

Az ország munkásszerveze­
tei egymásután Ítélik el a Vö­
rös Keresztet és a hangulat ma 
már olyan elkeseredett ebben 
a tekintetben, hogy a munkás­
ság minden valószínűség sze­
rint meg fogja' tagadni ezt az 
egész intézményt.

Egyáltalában nem volna 
meglepő, ha ez tényleg be is 
következne, aminek eredménye 
természetesen az lenne, hogy 
a Vörös Kereszt elveszítené jö­
vedelmének nagy részét, mely 
a munkások adományaiból, 
azok filléreiből tevődött össze.

Legutóbb a Kansas State 
Federation of Labor emporiai 
konvencióján került szóba ez a 
kérdés és a konvenció a Vörös 
Keresztet a munkaadók és ka­
pitalisták magánintézményé­
nek bélyegezte meg. A konven­
ció ebben az ügyben határozati 
javaslatot is elfogadott, a 
mely a következőképpen hang­
zik:

“Minthogy az American Fe­
deration of Labor egyik ága 
jelenleg szörnyű küzdelmet 
Vív a munkaadók azon törekvé­
se ellen, mely szervezetüket meg 
akarja semmisíteni és mint­
hogy a vasúttársaságok segéd­
kezet nyújtottak és nyújtanak 
a bányatársaságoknak, hogy a 
United Mine Workers tagjait 
kiéheztetéssel megadásra kény 
szeritsék és minthogy beigazo- 
lást nyert, hogy nem csupán 
szegénység, hanem egyenesen 
éhínség uralkodik ezen hü ame 
rikaiak soraiban, akik szabad­
ságukért küzdenek és hogy fe­
leségeik és gyermekeik ki­
mondhatatlan sokat szenved­
nek a szükségtől és nélkülözés­
től és minthogy a Federated 
Council of Churches, továbbá 
majd minden egyház és jóté­
kony intézmény segítségére 
sietett ezeknek a nélkülözőknek 
és éhezőknek;

és minthogy a Vörös Ke­
reszt, mely a nép intézményé­
nek — a világ anyjának — ne­
vezi magát, úgy határozott, 
hogy meghajol a munkaadók 
követelései előtt és visszauta­
sítja a segélynyújtást — bár 
maguk a bányászok is bősége­
sen adakoztak a Vörös Kereszt 
céljaira, amig módjukban volt 
— elhatározzuk, hogy a kon­
venció szögezze le azt a tényt, 
hogy a Vörös Kereszt az el­
nyomó toké eszköze lett és mint 
ilyen, nem méltó arra, hogy 
Amerika dolgozó népe tovább­
ra is elismerje.”

így határozott a kansasi Fe­
deration of Labor és ez a ha­
tározati javaslat egyik lánc­

ELŐFIZETŐINK FIGYELMÉBE I
Arra kérjük tisztelt előfizetőinket, hogy 
címváltozások esetén szíveskedjenek min­
dig a régi címet is közölni velünk. Ezzel 
megkönnyítik kiadóhivatalunk munkáját 
és egyúttal gyorsabban kapják kézhez 
a lapot is. '
Kérjük egyúttal, hogy a címváltozásokat 
ne hetek múltán, hanem azonnal tudas­
sák velünk, mert nagyon sok esetben 
előfordul, hogy az igy elkallódott számo­
kat nem tudjuk aztán pótolni.

Tisztelettel:

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
KIADÓHIVATALA.

szemét képzi annak a Vörös 
Kereszt-ellenes mozgalomnak, 
mely a munkáskörökben egyre 
nagyobb hullámokat ver.

A kansasi delegátusok rámu­
tattak arra, hogy a Vörös Ke­
reszt kifogásai egyszerű kibú­
vók csupán, mert a segítség 
megtagadásával azt akarják el 
érni, hogy a sztrájkoló töme­
gek kényszerülve legyenek le­
rakni a fegyvert.

A Vörös Kereszt ugyanis azt 
a nagyszerű tanácsot adja az 
éhező bányászoknak, hogy men 
jenek el dolgozni, hiszen lenne 
számukra munka és akkor vé­
ge lenne nélkülözésüknek.

Tudják nagyon a Vörös Ke­
resztnél is, hogy a bányászok 
munkát csak leszállított mun­
kabérek mellett tudnának kap­
ni, ami egyértelmű lenne a bá­
nyaurak feltételeinek elfogadá 
sával- amit a Vörös Kereszt 
ily módon kiéhe?tetéssl akar 
kierőszakolni.

így siet, a tőke segítségére 
az ország egyik leghatalma­
sabb szervezete, melyet pedig a 
munkások pénzén sikerült 
olyan hatalmasra épiteni, ami­
lyen.

Persze, ezek a dolgok már 
régen el vannak feledve, amint 
hogy nem látszanak emlékezni 
a vezetők arra sem, hogy min­
den alkalommal a dolgozó tö­
megek barátainak igyekeztek 
kijátszani magukat. Hát ezt a 
nagy barátságot n^ost alapo­
san megmutatták.

Hogy a munkások igy gon­
dolkoznak, azon nem lehet 
csodálkozni és nem lehet bű­
nül nekik azt sem felróni, 
hogy a jövőben nem is akar­
nak tudni a Vörös Keresztről. 
Ha a tőkések a maguk céljaira 
használják most ki ezt a jóté­
konysági intézményt, akkor le­
gyen az teljesen az övék és ne 
várják el a jövőben, hogy an­
nak költségeihez a munkások 
is odaadják a maguk filléreit.

Őrültség lenne tőlük, hogy 
továbbra is ugyanazt az állás­
pontot foglalnák el a Vörös Ke 
reszttel szemben, amit eddig 
vallottak. * ?

A munkásszervezetek na­
gyon is tisztán látják már a 
valót. A szomorú valót. Sajnos 
azonban a Vörös Keresztbe 
befektetett munkásfilléreket 
már nem tudják visszaszerez­
ni. Azokra rátették a tőkések 
a kezüket.

így áll elő aztán az a sw- 
moru valóság, hogy a munká­
sok összegyűjtött filléreivel 
harcolnak azok ellen, ezeknek 
a segítségével akarják azokat 
kiéheztetni.

De az áramlat megindult. A 
munkásszervezetek szerte az 
egész országban hasonló állás­
pontra helyezkednek, mint a 
kansasi konvenció tette és ez 
az áramlat rohamosan nő. Ma 
már lavinaként rohan. Ennek 
az állásfoglalásnak viszont 
mégis csak a Vörös Kereszt 
fogja meginni a levét, mert a 
jövőben a munkások gondos­
kodni fognak arról, hogy fillé­
reiket olyan helyre tegyék, 
ahonnan egyszer visszakapni is 
remélhetik.

t i I Í

Cunard 
BerengariA
az Amerikai magyar 
zarándokok hivatalos 

hajója.

RÉSZVÉTELI JEGYEK ÁRAI:
III. oszt. Turista III. oszt.

S245.5O és adó S272.5O
Hajó—és vasutijegy Budapestig és vissza, a párisi 
es budapesti tartózkodás költségei bennfoglaltatnak. 
III. oszt, hajó-és vasutijegy New Yorkból Budapestig 

és vissza csak
$204*50 és adó.

Minden felvilágosítást készséggel megad a Központi 
Bizottság, a Cunard Irodák és a

Kérjen egy illusztrált könyvecskét, amely a zarándokút 
mmden részletéről számol be. Ingyen kapja.. írjon érte 
e estimre:

HELYI HAJÓ ÜGYNÖKÖK.

PILGRIMS COMMITTEE
710 HURON ROAD 

CLEVELAND, OHIO 
vagy 

CUNARD LINE 
1406 H. STREET, N. W. 

WASHINGTON, D. C.

KÉSZÜL A TÖRVÉNYJAVASLAT
Watson szenátor, a szenátusi, 

vizsgáló bizottság egyik tagja, 
benyújtotta azt a törvényj a- 
vaslatot, mely a szénipar zi­
lált ügyeit óhajtja rendezni és 
végre rendet akar teremteni 
abban a zür-zavarban, mely je­
lenleg ezt az iparágat jellem­
zi. • - ,

A törvény javaslat benyújtá­
sa alkalmával Watson szená­
tor rövidebb beszéd keretében 
tájékoztatta a szenátust a tör­
vényjavaslat céljai felől és 
egyúttal visszapillantást ve­
tett a bezárult szenátusi vizs­
gálatra is.

Nem mulasztotta el a szená­
tor megemlíteni a vizsgálat 
szomorú lapjait sem, melyek 
elsősorban felelősek azért, 
hogy ez a törvényj avaslat meg 
születhetett. Rámutatott a sze­
nátor arra a körülményre, 
hogy erre a törvényjavaslatra 
égető szükség van, hacsak nem 
akarják tétlenül nézni azt, 
hogy az ország egyik legna­
gyobb iparága teljesen tönkre­
menjen az érdekek csatájá­
ban és abban a fejetlenségben, 
mely a túlságosan és egyolda­
lúan kifejlesztett iparágat jel­
lemzi.

Ez a törvényj avaslat azon­
ban nem fog szavazás alá ke­
rülni, mert Watson szenátor 
saját bevallása szerint, nem is 
egy végleges törvénynek ké­
szült. Csupán a jövőre vonat­
kozólag akar tájékoztatással 
szolgálni, vagyis hogy mikép­
pen kell lerakni majd a végle­
ges törvénynek az alapjait.

A törvényj avaslat szerint a 
szövetségi kormány meglehe­
tős ellenőrzéshez jutna a szén 
ipar felett és körülbelül ugyan 
olyan hatáskörrel rendelkezne, 
mint amilyennel rendelkezik a 
vasutakkal szemben. Ez édes­
keveset jelent ugyan, azonban 
mégis több a semminél.

A törvény nemcsak engedé­
lyezné, hanem a szüksé^iez 
képest egyenesen előírná bizo­
nyos bányaérdekeltségek ösz- 
szevonását, szabályozná a je­
lenlegi áldatlan piaci állapoto­
kat is, aminek természetes kö­
vetkezménye lenne az, hogy a 
bányászok tisztességesebb mun 
kabéreket kapnának munká­
jukért, mint eddig kaptak.

A beolvasztásokkal azt óhajt 
ja elérni majd a megalkotan­
dó bányatörvény, hogy az ala­
kulandó bányakorporációk le­
zárhassák mindazokat a bányá­
kat, melyekben a szén kiter­
melése nem jár azzal a ha­
szonnal, melyet minden tisz­
tességes üzletnél el lehet várni 
és igy kiküszöbölhessék a . túl­
termelést, mely a legtöbb bajt 
okozta eddig is.

Természetesen ebben az

Ezen a napon 
v ~ Ina indulnak New 

Yorkból az amerikai za­
rándokok, hogy átvi­
gyék a szülőhazába az 
amerikai magyarság vi- 
gasztnyujtó, szeretetet 
hirdető testvéri üzene­
téi.

esetben a bányászok ezrei vál­
nának munkanélküliekké, azon 
ban a kormány segítségükre 
lenne a más iparágakban való 
elhelyezkedésnél.

A törvényjavaslat 
nagy hajlandóságot 
ko-operációs eladás 

egyúttal 
mutat a 
iránt, ami

bizonyos tekintetben elejét 
tudná venni annak, hogy az 
egyes bányatársaságok, csak­
hogy felesleges szenüktől meg­
szabaduljanak, egymásra lici­
tálhassanak.

Ezzel el tudnák érni azt. is; 
hogy a szén ára ne járhasson, 
olyan kánkántáncot, mint ami­
lyennek az utóbbi években ta­
núi voltunk, hanem hogy le­
gyen egy megállapított mini­
mális ár, amelyet a szénért 
feltétlenül kapni kell.

Ugyanekkor azonban a Szén 
bizottságnak joga volna ahhoz . 
is, hogy megállapíthassa a jpa- 
ximális árakat, nehogy egy 
esetleges szénszükség esetén a 
bányatársaságok kihasználhas­
sák az alkalmat és olyan ára­
kat követelhessenek a fogyasz­
tóktól, amilyen nekik jól esik.

Fontos rendelkezése a tör­
vényjavaslatnak az a pont is,, 
mely a törvény ; beiktatása 
után engedélytől teszi függő­
vé az esetleges uj bányák nyi­
tását, ellenben a meglevő tár­
saságokat meghagyja abban az 
állapotban, melyben, a törvény 
beiktatása találja. ‘

Foglalkozik ezután a tör­
vényjavaslat a büntető rendel­
kezésekkel, melyek azokban az 
esetekben válnak aktuálisakká, 
ha ennek a bányatörvénynek

(Folytatás a 8-ik oldaicn}
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A BETEGSÉG 
KIADÁSSAL &R 
ennek oka gyakran a meg­

romlott élelmiszer. A

COPELAND
VILLAMOS REFRIGERATOR 

megakadályozza az élelmiszer­
ben a bacillusok szaporodását, 
azt állandóan a megfelelő hő­
fokon tartja, tehát vigyáz az 
On egészségére.

Kérdezze meg orvosát, vagy 
kereskedőjét. Ezek azt fogják 
mondani, hogy az élelmiszer 
mindig 50 foknál alacsonyabb
hőmérséklet alatt 
hogy a bacillusok 
janak benne.

Gondoljon aztán

kell tartani, 
ne szaporod-

arra, hogy a
Copeland vigyáz az egészségi­
re, — hogy élelmiszer kiadásai 
kisebbek, — hogy élelmiszere 
jobb izü, mert friss és hogy ez 
a befektetése tényleg meghozza 
a maga kamatját. Érdeklődjék 
még ma a COPELAND fagyasz­
tógép után.

HOME HARDWARE
& ELECTRIC CO.
WILLIAMSON, W. VA.
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MAGYAR BÁNYÁSZLAP«-IS OLDAL 1928 JUNIUS 7,

BÁNÍAPLÉZROI-BÁNYAPLEZRE kapszlival érintkezik, amely vi- ÁPRILISI HALÁLOS BALESETEKrobbantó

mely egyébként Eveready Shot tét

lát j ül;ményszéntermelést.

A rendelkezésre álló adatok
szerint

halálesetekszéniparban

és nem is hehe

egysz
puhaszén

Coolidge,William

rent,
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készülékmai van zárva
bányászokki lehet szúrniHÍDMUNKÁKKORONA

mely

BányászlapJÁRT

HL AMERIKAI
MAGYARSÁG

TÖRTÉNETE
Irta: KENDE GÉZA Cím

AZ ÖN FÉNYKÉPE

Himlerville
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RÉGI BAJTÁRSAK 
EGYMÁS ELLEN

Hooverville, Pa, 
1928 Május 21

A Magyar 
Bányászlap

használatához szükséges szige­
telt, gummival bevont vörösréz 
drót melynek vége a villamos

önöknek inni, hanem min 
nap két pohár Castor óla.' 
és nadrág és alsóruha nél- 
dolgoztatnám önöket.

Cambridge Colliery Com- 
caldwelli, 0. bányájánál 
mindennapi eset játszó­
ié, amely annál érdeke- 

, mert volt baj társak kö-

A Department of Commerce 
hatáskörében működő Bureau 
of Mines jelentése szerint az 
Egyesült Államok szénbányái­
ban április havában előfordult 
halálos szerencsétlenségek foly 
tán 134 bányász vesztette élé­

nek 
den

Firing Unit No, 2696 név alatt 
kerül forgalomba, a szakértők 
csak dicsérni tudják és a ma­
ga nemében abszolút tökéletes­
nek jelzik.

KOMPÁNIA UNIÓ TETSZIK 
A BÁNYABÁRÓNAK

Ahol 
végzik

— melynek folytán 110 bá 
nyász halt meg.

1927 április havában a puha

MOZGÓFÉNYKÉPEKKEL 
ILLUSZTRÁLJÁK A SZÉN 

MONOXID VESZÉLYEIT

múlt esztendőben

centet se fogadtunk el 
fogunk elfogadni.

tése és ha dolgozik, újítsa meg elő­
fizetését és ha lehet,

SZERENCSETLENUL 
BÁNYÁSZOK

csonyabb volt

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy

pany 
nem 
dott 
sebb,

kérünk ez- 
az előfize

Az emberiség egyik leghalá­
losabb ellensége a szénmonoxid 
melyet általában gyilkos gáz­
nak neveznek, egy uj mozgó- 
fényképsorozatnak fogja a 
tárgyát képezni. Ezt a mozgó­
fényképet a Department of 
Commerce hatáskörében műkö­
dő Bureau of Mines egy nagy 
automobil vállalat közreműkö­
désével állítja össze és mutat­
ja be a közel jövőben oktatás

0.291 volt millió tonnánként.
1927-ben januártól áprilisig 

négy nagyobb szerencsétlenség 
következtében 118 bányász halt 
meg, ezek közül 6 a felszínen. 
A halálozási ráta tehát 0.512 
volt.

A két esztendő hasonló idő­
szakainak összehasonlításából 
következik, hogy 1928-ban a 
halálozási ráta vontatás, rob­
banás és villanyosság követ­
keztében egyre csökkent; mig 
tetőszakadás és robbantó anyag 
kezelés következtében történt 
halálesetek csekély emelkedést 
mutatnak.

Semmi egyebet sem 
ért, minthogy, ha lejárt

legérdekesebb, legtanulságosabb 
magyar könyv

uj iilinoisi szervezet, 
Northern Illinois Mine

szont magával

A szerencsétlenül járt bá­
nyászok közül 95 a puhaszén­
bányákban, 39 pedig a Penn- 
sylvánia állambeli keményszén 
bányákban volt alkalmazva. 
Ebben a hónapban az összter­
melés 39,140,000 tonnára rú­
gott és ennek alapján 3.42 ha­
láleset esett minden egy millió 
tonna szénre.

Külön számítva a puha és ke

Igen tisztelt Szerkesztő
Legyen szives ennek a 

sornak b. lapjában helyet 
ritani.

Wyoming St. Welch, W. Va. 
Az Ellwood Hotellal szemben.

Végtelenül szomorú dolgot 
jelent ez az uj szervezet és 
szerződés a United Mine Wor-1 
kers szempontjából.

GÉZA KENDE
700 Huron Road Cleveland,

a szerencsétlenség a rosszul si­
került, vagy késedelmes be­
lő vés következtében.

Ezt elkerülendő, a National 
Carbon Company egy uj elsütő 
készüléket állított elő, melyet 
az Egyesült Államok Bánya­
hivatala is jóváhagyott.

Ez az uj elsütő készülék 
most már rendelkezésére áll 
nemcsak a bányászoknak, ha­
nem mindazoknak, akik bár­
mily célból és bármily körül­
mények között robbantással 
foglalkoznak.

Ez az uj elsütő készülék vil­
lamos battériákkal működik, 

i mely egjr könnyű csőben fog- 
I lal helyet és egyesíti magában 
! mindazon előnyöket, melyek a 
villamossággal való robbantás­
sal járnak.

I Az elsütő készüléket a vil- 
' lanylámpákat is előállító tár- 
| saság azok formájára mintáz- 
i ta meg, úgy hogy a készülék 
kívülről egy kézi villanylámpá­
nak néz ki. Még a lámpáknál 
ismeretes karika is rajta van, 
úgy, hogy a készülék vagy a 
nadrágszijra, vagy a falra 
akasztható. Ez a karika nem 
használat esetén nincsen útban, 
mely a készülék aljára fek­
szik.

Az elsütő készülék három, 
villanylámpákhoz is használa­
tos battériával is működik, a 
mely battériákkal száz és száz 
belövést lehet alkalmazni.

A belövés egy speciálisan 
megszerkesztett pluggal eszkö­
zölhető. Nem kell semmi mást 
tenni, mint ezt a plugot elhe­
lyezni a neki megfelelő socket- 
be, mely a készülék egyik vé­
gén található és benyomni.

A készülék belsejében elhe­
lyezett rugók a plugot azonnal 
visszanyomják és igy az ára­
mot megszüntetik, mihelyt a 
külső nyomás véget ért.

Az Egyesült Államok bánya­
hivatalának rendelete szerint a 
battériákat maga a belövő he­
lyezi el az lsütő készülékbe, 
melyet igy üresen szállítanak.

A tubus végén levő három 
nyíláson keresztül futnak a 
drótok, a drótoknak vége ólom-

Minél nagyobb a táborunk, annál 
eredményesebben tudunk harcolni a 
magyar bányászokért.

anyaggal áll direkt összekötte­
tésben.

A drótok másik vége az 
előbb említett pluggal van 
összekötve, amelynek benyo­
mása által áram keletkezik az 
elsütő szerkezetben és igy lét­
rejön a robbantás.

Ezt az uj elsütő készüléket,

Ur! 
pár 
szo-

a bányászok egyedülj 
szén belövését, sok;

FOGORVOS
Gary National Bank épületében 

GARY, WEST VIRGINIA
FOGHÚZÁS

ÉRZÉKTELENITÉSSEL.
Idegek fájdalom nélkül 

távolittatnak el

Olvastam a május 17-iki 
lapszámból a Lawrence-i, Pa. 
levelet, melynek írója szégyel- 
te a nevét is közölni, mivel 
sztrájktörő. Nem tudom, hogy 
nem szégyel egy magyar bá­
nyász egy olyan levelet a Ma­
gyar Bányászlapban közölni, 
mikor tudva olyan aljas mun­
kát vállalt.

Kedves jó levélíró barátom, 
ön azt nagyon jól tudta, mikor 
a Pittsburgh Coal Company- 
ról volt szó, hogy ön felebará­
tai, baj társai ellen vállal mun­
kát; ön azt nagyon jól tudta, 
hogy önt sztrájktörőnek vi­
szik. Ha én annak a társaság­
nak a helyében lennék, talán 
még 25 centet sem adnék önök­
nek egy napi munkájukért, de 
akkor is minden két emberhez 
állítanék egy pusszi futót egy 
korbáccsal és nem pálinkát ad-

egyike West Virginia szerve­
zetien bányászokkal dolgozta­
tó leghirhedtebb bányabárói­
nak, azt a kijelentést tette, 
hogy neki semmi kifogása 
nincs és nem is lenne az ellen, 
ha munkásai a társaság kere­
tén belül szervezkedni akar­
nának. Jellemző ez a nyilat­
kozat arra a bányabáróra, aki 
mindig és mindig tüzzel-vas- 
sal küzdött a szervezet ellen. 
Ezzel a kijelentéssel egyidejű­
leg viszont, elitélte a nemzeti 
organizációikat a west virginiai 
bányaur.

A kis helyi szervezetekkel 
természetesen nagyon könnyen

előfizetési ára egy évre 2 dollár, 
Jugosláviába, Romániába. Eurger- 
landba 3 dollár. (Magyarország te­
rületéről ezidőszerint ki van tiltva 
a Magyar Bányászlap).

1 Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

' KI TUD MA ARRÓL, 
hogy az első amerikai ma 
gyár 343 évvel ezelőtt lé 
pett amerikai földre? Az 
amerikai magyarság tör­
ténete már 343 éves. Bin 
nek a 343 évnek szenzá­
ciós eseményekben, gaz­
dag történetét állította 
össze és irta meg a Sza 
badság megbízásából Ken 
de Géza. Ez a maradandó 
becsű történelmi munka 
uj. eddig soha meg nem 
irt eredeti eseményeket 
és azok szereplőit viszi 
az amerikai magyarság 
elé. Kende Géza történel­
mi kutatása minden rész­
letre pontosan kiterjed 
és nemcsak a Washing­
ton korában szereplő ma 
nyárokról, Kossuth Lajos 
és az emigráció koráról, 
valamint a polgárháború 
ban résztvett magyar hő­
sökről számol be drámai 
lendületű elbeszélés for­
májában, de megírja a 
mai amerikai magyarság 
küzdelmes életét és min­
den megörökítésre váró 
eseményét egész a mai 
napig. Hézagot pótló, ne­
vezetes könyv az ameri­
kai magyarság története, 

amelyet minden 
magyarnak

FI KELL OLVASNIA!

arányszáma 6.37 volt, 34,647,- 
000 tonna termelést és 221 ha­
lálesetet véve alapul, mig a 
keményszéniparban 7,127,000 
tonna termelést és 42 halál­
esetet véve tekintetbe, a halá­
los szerencsétlenségek rátája 
5.89-re rúgott. Az összterme­
lést véve tekintetbe, megálla­
pítható, hogy 1927 április ha­
vában 41,801,000 tonna szén­
termelés és 263 haláleset alap­
ján a halálesetek aránya 6.29 
volt. Kiderült a jelentésből az 
is, hogy: 1928 március havá­
ban a halálesetek aránya ala-

iparban, de nagfyobb a ke­
ményszéniparban, mig az ossz 
termelésre vonatkozólag csök­
kenés állapítható meg.

1928 első harmadában 603 
bányász halt meg bányasze­
rencsétlenségek folytán. Ennek 
a négy hónapnak a szénterme­
lése 185,432,000 tonnát ért el 
3.25 százalékos baleseti arány­
nyal. A puhaszénipar halálo­
zási rátája ugyanarra az idő­
szakra 161,714,000 tonna ter­
melés és 466 haláleset alap­
ján, 2.88 volt, mig a kemény- 
széniparé 23,709,000 tonna 
termelés és 137 haláleset alap­
ján 5.78-ra rúgott.

1927-ben a puhaszéniparban 
a halálozási ráta 204,607,000 
tonna termelés mellett és 69G 
áldozattal, 3.40 volt, viszont a 
keményszéniparé 6.67-re rú­
gott 25,638,000 tonna termelés 
és 171 haláleset alapján.

Az össztermelést véve szá- 
I mitásba, a halálesetek rátája 
3.77 volt 230,245,000 tonna 
termelés és 867 haláleset alap­
ján.

Április 2-án, robbanás kö­
vetkeztében nagyobb szeren­
csétlenség történt Keystone, 
W. Virginiában, amelynek 8 bá 
nyász esett áldozatul. Ehhez 
a szerencsétlenséghez három 
hasonló szerencsétlenség tör­
tént január és február hóna­
pokban, melyek következtében 
összesen 54 bányász vesztette 
életét. Csupán ezt a számot vé­
ve figyelembe, megállapítha­
tó, hogy a halálozási arány

Workers Union név alatt kezd­
te meg működését és melynek 
elnöke James Yearsley lett, a 
napokban három éves szerző­
dést irt alá az észak iilinoisi 
bányatulajdonosokkal. A szer­
ződés 1931 május 31-én jár le.

Ennek az uj szerződésnek 
értelmében az alapár napi 
?5.50, a diggolók $1.20-at kap­
nak. A szerződés megkötését 
hosszadalmas tárgyalások előz 
ték meg mindkét részről.

Egyelőre valamivel több, 
mint ezerötszáz bányászt érint 
az uj szerződés. Ezek a bányá­
szok az uj szervezet megala­
kulása előtt a United Mine 
Workershoz tartoztak.

A szerződés által érintett vi­
déken — La Salle, Bureau és 
Putman megyékben — azonnal 
hozzá is láttak az előkészítő 
munkához, hogy a bányákat 
minél előbb üzembe helyezhes-

Két freeburgi (Hl.) bányász, 
Arthur Rheinheimer és Lip­
pert Weiss súlyosan megsérül­
tek, mikor a vágógépjük mun­
ka közben eltörött és a szerte­
repülő vasdarabok leütötték 
őket. Rheinheimer egy free­
burgi strip-bányának a tulaj­
donosa és Weiss egyik alkal­
mazottja volt.

Rheinheimer súlyos vágott 
sebeket kapott a fején, mig 
Weissnak több oldalbordája 
tört el a szerencsétlenség kö-1 
vetkeztében.

. . * 1 Á i
Gondoljanak csak arra a sok 

éhes bányászgyerekre, aki 
most éhezik. Az mind az önök 
bűne. Ha önök nem mentek 
volna harcoló felebarátaik és 
önmaguk ellen sztrájkot törni, 
most nem éhezne annyi bá­
nyászgyerek.

Bajtársi szeretettel
Steve Hudák 

Box 71.
Hooversville, Pa.

UJ ELSÜTŐ KÉSZÜLÉK 
A BELÖVÉSEKHEZ

zött és az Egyesült Államok­
ban, a szólásszabadság orszá­
gában történt.

Picketelt az egyik fiatal bá­
nyász, aki a világháború alatt 
odaát volt és harcolt a demo­
kráciáért, legalább is akkor az­
zal vakították el.

Csakhamar megjelent az ál­
lami rendőrség és megkezdte a 
picketelök nem valami barát­
ságos módon való eltávolítását. 
A szóbanforgó fiatal bányászt 
is előfogták és vallatni kezd­
ték. Mikor neve után érdeklő­
dött az egyik állami rendőr, a 
sztrájkoló bányász barátságos 
módon figyelmeztette, hogy ezt 
tudhatná, mert hiszen a hábo­
rúban egymás oldala mellett 
harcoltak.

A nagyhatalmú rendőr ur 
rendkívül felháborodott ezen a 
válaszon és meglehetős durva 
módon tudomására adta a bá­
nyásznak, hogy jó lesz nem be­
szélnie, mert ellenkező esetben 
gondoskodni fog róla, hogy 
olyan helyre kerüljön, ahol 
nem lehet többé beszélni.

Még szerencséje volt a 
sztrájkoló bányásznak, hogy a 
kozákká vedlett régi baj társ ép 
bőrrel hagyta menekülni.

lapunk kiadóhivatalában 
HIMLERVILLE, KENTUCKY 

és a szerzőnél, kinek elme:

AZ ELSZAKADT ILLI­
NOIS! A K SZERZŐDÉST 

KÖTÖTTEK

hogy a puhaszéntermelés eb­
ben a hónapban 32,000,000 ton 
nára rúgott 2.95 halálesettel 
egy millió tonnánként, mig a 
keményszéntermelés 6,940,000 
tonnára rúgott 5.62 haláleset­
tel minden millió tonna után.

A múlt év ugyanezen hó­
napjában a halálozási ráta 
sokkal nagyobb volt a fent em­
lítettnél, mert hozzájárult há­
rom nagyobb szerencsétlenség 
— ez alatt olyan szerencsét-

szemét, annál is inkább, mert 
ezek, erőben nem jelentve sem­
mit, nem tudnák felvenni a 
harcot a tőkések ellen.

Igazán nagylelkű ez a bá­
nyabáró. Ugyebár?

SZEREZZEN 
UJ HÍVEKET 

LAPUNKNAK

ezernél több emberi élet esett 
áldozatul ennek a halálos gáz­
nak, továbbá 700 autóhajtó 
ennek a mérges gáznak a kö­
vetkeztében eszméletét vesztet­
te, mialatt az autók motorjai 

I zárt garage-okban működésben 
i voltak.

Ennek a mozgófényképnek 
az előadásánál nemcsak az 
autó gépezetéből kiáramló 

I szénmonoxidnak a veszélyeire 
fogják a közönség figyelmét 
felhívni, hanem a gáz azon 
veszélyeire is, amelyek bizo­
nyos esetekben gyárakban, la­
kásokban és mindazokon a he­
lyeken előáll, ahol különféle 
anyagoknak tök.'leden elége­
tése foytán szénmonoxid fej­
lődhet.

Ez a mozgófénykép arra 
fogja majd a közönséget taní­
tani, hogy kellő szellőztetéssel 
miképpen lehet a szénmonoxid 
veszélyeit elkerülni. Előadásra 
kerül a veszélyben forgó sze­
mélyeknek adandó első segély­
nyújtás, valamint az esetleges 
áldozatok életrekeltése is. A 
Bureau of Mines-nak az az 
óhaja, hogy ennek a felvétel­
nek legmesszebb menő forga­
lomba hozatalával; a közön­
ség tudomást szerezhessen 
egyik legveszedelmesebb ellen­
ségének mivoltáról s igy csök­
kenjen a szénmonoxidtól beál­
ló halálos eseteknek száma.

lenség értendő, mely 5 vagy, , ., 
több személy halálát okozza céljából

a legjobb kivitelben. , 
%MmHI!BlinailllHIIIHW

Hiszen azt minden józanul 
gondolkozó ember tudhatja, 
hogy milyen jó módban fo­
gunk majd élni mi, bányászok, 
ha sikerül a bányabáróknak az 
a tervük, amit még 1922-ben 
elhatároztak.

Kedves szkeb testvérem! Én 
is 19 évig dolgoztam egy tár­
saságnak és 10 évig laktam 
egy házban és nekem is lett 
volna alkalmam, hogy menjek 
companynak dolgozni és nem 
is mint sztrájktörő, csak 
sztrájktörők után járni, de én 
nem vállalkoztam rá, amiért 
aztán két hónap múlva el kel­
lett mennem nem szervezett 
bányába dolgozni. Igaz, hogy 
itt sem fenékig tejföl az élet, 
mert hetenként 2 nap nem sok, 
de tisztességes munka és senki 
nem fütyül utánam és bátran 
járhatok a felebarátaim kö­
zött és hozzám is bátran bejö­
het akárki.

Én bizony nem sajnálnék 
önöknek jármot akasztani a 
nyakukba és aztán a káré elé 
fogni önöket, mert csak azt ér­
demelné, aki olyan aljas mun­
kára vállalkozik, aki kiveszi 
felebarátja kezéből a falat ke­
nyeret és aki ártatlan gyerme­
kek testéről leveszi a ruhát.

A Magyar 
Bányászlap 

az amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, mely szüntelenül a 
bevándorolt bányászok igazáért harcol

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ ha azt nálunk csináltatja. A mi 
képeink élethüek, visszaadják 

az On hü személyét 
Csinálunk minden nagyságban, 

tiszta szép kivitelben 

LYLE STUPID
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A PATAK TITKA

Irta: SZENTIMREI MÁRTHA

(Folytatás)
— Ne ijesztgessen, mert még szörnyet 

halok-----  én nem tudok semmit.
— Akkor mit jár a szája?
— Nem hittem volna, hogy ilyen go­

romba .... én csak mások után beszélek.
— Mit tudnak mások?
— Nem szólok én most már többet 

egy szót se, ha ilyen hirtelen haragú....
Bujdosó lekapta válláról puskáját s 

Dobosnéra fogta.
— Szaporán beszéljen, ha az élete 

kedves....
— Jó.... jó.... csak ne izéljen, 

mert még véletlenül elsül, aztán ha en­
gem agyonlő is, azért mások csak beszélik, 
hogy Laci megint jóba van Rózsival.

— Azt mondja, hogy megcsal a fe­
leségem? Bizonyítsa, aki mondja, mert ha 
azt nem tudja, torkára forrasztom a szót.

— Még senki se eresztett ki olyat a 
száján, hogy megcsalja, hogy az szúr sze­
met mindenkinek, hogy Laci megszólítja, 
akárhol találkoznak, Rózsi meg a legnyá­
jasabban szóba áll vele, mintha semmi se 
történt volna, mióta berukkolt.

Bujdosó leeresztette fegyverét.
— Bizonyisten bűnbe visz a rossz nyel­

vével.... Rózsi az én engedelmemmel, 
tudtommal beszélget Garaboncival. Én 
hagytam meg neki, hogy harag ne legyen 
köztük, éppen azért, mert sok minden 
történt három esztendő alatt. Elvettem 
Rózsit, megbecsüljük egymást.... beszél­
ni mindenkivel beszélhet, amennyit akar. 
Mint éltes asszony, maga is felérhetné 
ésszel, hogy azzal semmi hibát sem kö­
vet el.

Most aztán kékült-zöldült Dobosné, 
mint a berzenkedő pulyka. Az még hagy- 
ján, hogy az erdőőr puskát fogott rá 
(úgyse sütötte volna el); de hogy “éltes” 
asszonynak nevezte, holott ő javakorbeli, 
akin sok embernek megakad a szeme, né­
melyek a lányánál is szebbnek vélik, sőt 
Bujdosó maga is özvegy korában nem 
egyszer csipkedte meg a karját — hát az 
ilyen illetlen beszédre már teljes erővel 
vissza kellett vágni! Felugrott, csípőjére 
tette a kezét.

— Aki eszin van, nem rakja fáját 
hamuba száradni, mert elég egy szikra, 
hogy rágyújtsa a házat!

Azután hátat forditott Bujdosónak s 
ment, mintha puskából lőtték volna ki. 
Dolgát jól végezte. Igaz, hogy bosszan­
kodott, de hát aki tüzes taplót dug a ló 
fülébe, az el lehet készülve, hogy rúgást 
kaphat.

— Égetni való boszorkány! — dör- 
mögte utána Bujdosó. — Mindenki dolgá­
ba beleüti az orrát.

Kellemetlen volt neki, hogy megint 
pletykába keverik Rezsit. A cudarok! Mi­
ket fogtak rá addig is, mig el nem vet­
te.... pedig megillette a koszorú.

Felállt., Elkomorodva ment tovább kö­
telessége után. Mindig hat órakor ért ha­
za. Még akkor is felleges volt a homloka. 
Tarisznyáját odaadta Bálintkának.

— Ürítsd ki belőle a gombát.
Rózsi nyomban elébe tette a nagy bög­

re tejet, amit ilyenkor szokott elfogyaszta­
ni. Észrevette, hogy bántja valami. Fi­
gyelte. Bujdosó nem nyúlt a tej után, bár 
leült mellé, csak maga elé nézett.

— Mért nem eszik?
— Nem vagyok éhes.... mérget et­

tem.
— Vadorzók bosszantják, vagy fa­

tolvaj ok ?
— Azokat se utálom úgy, mint a 

pletykás asszonyokat. Dobosné gombászott 
az erdőben s mellesleg rád akart hara­
gítani.

— Még olyat! Hát mi baja velem?
— Hogy igy meg úgy.... te most is 

szóba állsz Garaboncival.
Rózsi elfehéredett, szava elállt. Most 

kérdőre vonja s nincs, aki megvédelmezze.
— Váltottunk egy-két szót.... min­

denki hallhatta.
— Nincsen abban semmi, de ha má­

soknak szemet szúr, hát ezután kerüld, 
mert utóbb még rád fogják, Hogy meg­
csalsz.

A menyecske csábítóan nézett az 
urára.

— Maga meg elhinné?
— Én nem, mert akkor most se igy 

beszélnék véled. Csak figyelmeztetlek.
— És ha csakugyan csapodás leszek 

és összeszövetkezek valakivel, akkor mit 
szól? — ingerkedett nevetve Rózsi. (Vala­
mi veszedelmes kiváncsiság furdalta.)

Bujdosó félkarjával átfogta a dere­
kát, másik kezével bársony nyakát és erő­
sen a szemébe nézett.

— Egy szót se szólnék.... és te se 
szólnál többet. Csak addig szorítanám a 
torkodat, mig a lélek kimenne belőled.

Bálintka éppen belépett és sírva fa­
kadt, mikor látta, hogy apja mostoháját 
fojtogatja.

— Ne bántsa, apám—!
— Minek ijesztgeti a gyereket — pe­

relt Rózsi. — De mindig játszhatnékja 
van..

Igen, csak játszott.... de ha tudná, 
milyen rutul visszaél becsületes bizalmá­
val, alkalmasint komolyra fordulna a do­
log. Lelke remegett, de tetette, mintha be­
szélgető kedvében lenne.

— Merre lelte azt a sok szép gom­
bát?

— A szarvas-etető környékén. A 
szarvas-etetőnél pihentem egy kicsit.

— Szép hely az. Nemhiába, hogy az 
uradalmi tisztek is mindig ott uszonnáz- 
nak, ha kirándulnak az erdőbe. Tágas 
tisztán.... s a moha, akár a zöld bár­
sony.

— Nemcsak azért kedvelik azok azt a 
helyet, hanem mert a patak hidegen tart­
ja a sört, meg a bort. Egyszer egy fél 
üveg bort találtam utánuk a patakba ál­
lítva: olyan volt, akár a jég.

— Nem bolondság. Tudják az urak, 
mitől döglik a légy.

Néhány napig ki se mozdult Rózsi az 
erdőből. Félt. De nehéz volt azt kibírni! 
Garabonci meg, amikor’ csak ráért, min­
denfelé ólálkodott, hogy szót válthasson 
vele. Nem tudta mire vélni elmaradását 
búvóhelyeikről. Egyszer aztán látta a 
kenderföldön, csakhogy Bálintka is vele 
volt. Habozott, hogy mit csináljon? De 
aztán, ha egy tucat sárkány őrizte vol­
na is.... közeledett. Jelt adott. Rózsi 
elértette, tanácstalanul nézett körül, majd 
Bálintkának szólt:

— Jaj, de szomjas vagyok.... meg­
menthetnéd a korsót a patakban.

Bálintka futott a korsóval. Futva se 
jön meg egyhamar.

Garabonci gyorsan közelebb jött, 
szeme szomjasan tapadt a lángvörös arcú 
menyecskére.

— Rózsi.... mire véljem....
— Álljon a kender közé — suttogta 

Rózsi. — Nem mertem. Dobosné beárult 
bennünket az uramnak.

— Tudja? — hökkent meg Garabonci, 
akármilyen hetyke volt is.

— Csak annyit, hogy beszélünk egy­
mással .... még nem gyanakszik. ... de 
most már menjen, mert beárulhat a gye­
rek is.

— Dehogy megyek, mig meg nem mon­
dod, hol találkozunk? Mert akárhogy, én 
le nem mondok rólad....

— Menjen, az életünkkel játszunk... 
azt mondta az uram, megfojt, ha meg­
csalom.

— Mit ér az életünk egymás nélkül? 
Ügyeskedj, csinálj valamit, ravaszkodj. ..

Átölelte ott a kender közt, szorongat­

ta, el nem engedte, mig Bálintkát meg nem 
látta. Akkor sebesen távozott. Rózsi kezeit 
kapáló szivére szorította.

— Ehol a víz.... lihegte a gyerek.
A menyecske elvette tőle a korsót, úgy 

tett, mintha inna. Valójában egy kortyot 
se tudott lenyelni, mintha zsinórral fűzte 
volna össze torkát az izgatottság.

Dobosné, aki saját kenderföldjén gug­
golva látta, amint Garabonci szorongatta, 
némán rázta felé öklét. Arcát úgy elcsú­
fította a düh, hogy a saját ura se ismert 
volna rá.

— Megállj, te céda! Hát ezért epeke- 
dik az én lányom hiába! Ezt megkeserülöd.

Rózsi pedig egész éjszaka töprengett, 
hogy mint tegyen eleget az urának is, a 
szeretőjének is? Imádkozni sem mert, bű­
nös létére, mert hisz igaz, Isten kegyel­
mébe fogadja a megtérő bűnöst is, ha 
őszintén megbánta bűnét. De ő nem bánta 
meg azt a bűnt, mely édes volt, csak kö­
vetkezményeitől rettegett. Szóval szerel­
mes, gyarló buta kis menyecske volt, aki 
nem látott helyzetéből kivezető utat.

Néhány nap múlva Rózsi pompás friss 
rozskenyeret sütött. (Bálintkának külön 
kis cipót, ami őt boldoggá tette.) Vajat is 
köpült. Mikor az ura hazajött, kedvesked­
ve fogadta.

— Mit eszik, mit iszik? Tejet akar 
most is? Vagy inkább egy bögre irót?

— Várjál.... hadd gondolkozók előbb 
egy kicsit!

Bujdosó titokzatosan hunyorgatott, 
mosolygott.

— Még azon is gondolkozni kell?
— Az ám, mert nézd csak, mit talál­

tam megint a patakba állítva!
Egy sörösüveget vett ki tarisznyájából.
— Az urak felejtették ott?
— Biztosan. És hát ma ur lehetek 

en is. ”
Mialatt Bujdosó megmosta a kezét, 

Rózsi oda rakta az asztalra a puha cipót, 
vajat, meg legnagyobb poharukat. Az erdő 
őr letelepedett, jóízűen falatozott. Bálint­
ka szemmel tartotta az üveget.

— Adja nekem az ezüstkupakját, édes 
apám.

— Minek az neked?
— Csak kell.
Aki valaha látta, hogy a fiugyerekek 

nadrágzsebében mennyi hasznavehetetlen 
tárgy található, nem csodálkozik ezen a 
válaszon. Bujdosó levette a kupakot s oda 
adta neki. Mielőtt kihúzta a dugót, fele­
ségéhez fordult.

— Magadnak is tegyél poharat!

— Nekem nem kell: én irót ittam, 
meg nem is szeretem a sert.

— Majd iszok én! —vállalkozott Bá­
lintka.

-— Elhallgass.... bor, ser nem gye­
reknek való.... meg te is csak az előbb 
ittál irót, felkavarodik a gyomrod.

— Ha te nem iszol, asszony, ki se hú­
zom a dugót, eltesszük vendégnek a sert.

— Ejnye.... de furcsa.... jó, hát 
majd megkóstolom én is.

Hozott egy kis poharat. A kihúzott 
dugó nagyot pattant, Bujdosó szakérte­
lemmel töltött a poharakba és Bálintka só­
várán nézte, mint nő bennük a hab. -Rózsi 
csak egy cseppet vett a szájába, azt is ki­
köpte.

— Keserű. Én nem adnék ilyenért 
pénzt.

Bujdosó nevetett.
— A ser csak úgy jó, ha egyszerre 

hajtják fel. Ide nézz!
Felvette a poharát s hirtelen leöntöt­

te tartalmát.
— Csakugyan.... valami hibája van 

ennek a sernek — mondta aztán s egy fa­
lat kenyeret evett.

— Csak egy kicsit nekem is! — rimán- 
kodott Bálintka s mostohája poharához 
nyúlt, de Rózsi a kezére ütött.

— Nem jól esett — mondta Bujdosó 
— bánom, hogy megittam!

Felállt, de mintha megszédült volna, 
hirtelen visszaereszkedejrt székére. Félkar­
jával az asztalra könyökölt, arca színét 
változtatta, elsáppadt, zöldült, kipiroso­
dott, szederjessé vált.

— Jaj a gyomrom — nyögte — ha­
mar egy kis pálinkát.

Rózsi szaladt a kamrába s ott hallot­
ta, hogy Bálintka nagyot sivalkodik. Hogy­
ne sivalkodott volna az ártatlan, mikor 
apja lefordult a székről s habzó szájjal 
rángatódzott a padlón.

— Jaj apám.... édes, kedves apám!
— Ne jajgass! — rivallt rá belépő 

mostohája. — Szaladj.... küldd ide Tor- 
zsánét.... tőle szaladj tovább Derecské­
re.... a doktorért.

— Jaj apám.... édes, kedves apám 
... .mi lelte?

A sírva futó gyerek jajszava felverte 
az erdőt, melynek fáitól már búcsúzott a 
nap. Rózsi párnát vett ki az ágyból, alig 
bírta Bujdosó fejét felemelni, hogy alá­
tolja őt magát segítség nélkül dehogy tud­
ta volna az ágyra tenni. A szerencsétlen 
ember hörgött, mint a meglőtt medve.

(Folytatása következik)

ÉJJJELI ZENÉT ADOTT 
A LEÁNYNAK, AZTÁN 

VÉRESRE VERTE

A szegedi ügyészségnek kü­
lönös éjszakai szerenádról tett 
jelentést a hódmezővásárhelyi 
rendőrség. Sugár Ernő hód­
mezővásárhelyi banktisztviselő 
nagyobb társaságban mulato­
zott, majd a hajnali órákban a 
vendéglő cigányait összeszed­
ve, szerelmese ablaka alá ment 
ahol különböző nótákat huza- 
tott. Módfelett bántotta, hogy 
ideálja nem gyújtott világos­
ságot és annál elkeseredetteb­
ben huzattá a cigánnyal. Ami­
kor a hangverseny már jó 
óráig tartott, a fiatal leány 
megjelent az ajtóban és rá­
kiabált az udvarlójára, hogy 
ne zavarja a család éjszakai 
nyugalmát.

Sugár ekkor nekirontott a 
lánynak és ittas állapotában

HA Bn kellemes Izü, egészséges hűsítő Italt akar 
Inni, követelje mindenütt a

SAMTARY BOTTLING CO
WILLIAMSON, W. VA.

formálisan véresre verte. A 
leány sikoltozására a közelben 
posztoló rendőr a helyszínére 
érkezett és felszólította Su- 
gárt, hogy kövesse őt a rend­
őrségre. Sugár ekkor a rend­
őrnek támadt, aki kardot rán­
tott és kardjával Sugárt a 
karján kétszer megvágta. Erre 
a feldühödt ember ráugrott a 
rendőrre, össze-vissza verte, a 
földre teperte, majd amikor a 
rendőr már eszméletlen volt, 
elmenekült. A rendőrőrjárat 
később őrizetbe vette és beszál­
lította a rendőrségre. A rend­
őrorvos megállapította, hogy 
Sugár- oly nagymennyiségű 
szeszt fogyasztott, hogy tetté­
nek elkövetésekor nem volt be­
számítható állapotban. Szaba­
don bocsátották, de hatóság el­
leni erőszak miatt folytatják 
ellene az eljárást.

CHERO COLA
CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES 
hűsítőket

BLATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ ÍZŰEK!

(Pesti Napló)

SZENTELTVÍZ helyett 
MARÓLÚGOT IVOTT

Végzetes tévedés folytán va­
lószínűleg életével fizet meg 
Szög Jánosné hetvenhat éves 
petrovoszelói öregasszony. Es­
ténként, mielőtt aludni tért, 
szokásához híven szentelt víz­
zel szokta ágyát befecskendez­
ni s utána egy kortyot inni. 
Legutóbb a szentelt viz helyett 
véletlenül a marólugos üveg 
tartalmából ivott, mely össze­
égette a belső részét. Sikolto­
zására beszaladt a menye, aki 
látva az összeesett aszony, fel­
kiáltott : — Jaj Istenem, me­
lyik üvegből ivott? S ő is 
megkóstolta. A fiatal asszony­
nak különösebb baja nem tör­
tént, csak a nyelvét és száját 
égette össze a marólúg. A gyor 
san előhívott orvos mindent 
megtett, hogy a szerencsétlen 
öreg asszonyt megmentse, de a 
felépüléséhez semmi remény.

(Stáribcsei Járás) 
----- o----- -

KOCSILÖCCSEL 
LEÜTÖTTE AZ APJÁT

Véres családi háborúság zaj 
lőtt le Soroksárott. Misch 
Ádám 46 éves vagyonos gazdái 
kodó, aki már évek óta hadilá­
bon él a családjával, italosán 
tért hava a kocsmából. Az ud­
varon rátámadt feleségére, a 
földre teperte és ütlegelni 
kezdte. A család többi tagjai 

egy darab ideig némán nézték 
a durva ütlegelést, máj d Misch 
26 éves Ádám fia odaugrott 
apjához, elrántotta anyja mel­
lől és kidobta az utcára. Misch 
Ádám azonban újra beugrott 
az udvarra, deszkát ragadott 
és azzal rohant a fia felé, aki 
kezébe kapott egy kocsilőcsöt 
és azzal apjára sújtott. Misch 
Ádám már az első ütéstől vér­
ző fejjel rogyott a földre, fia 
azonban dühösen tovább foly­
tatta az ütlegelést, úgy, hogy 
valósággal ki kellett szabadíta­
ni a vérző embert a kezéből. 
Az odasiető csendőrök a fiút 
megkötözték, majd orvost hív­
tak, aki megállapította, hogy a 
súlyos kocsilőcs több helyen 
átlyukasztotta Misch Ádám fe­
jét, úgy hogy felépüléséhez 
igen kevés a remény.

(Az Est) 
----- o-----

TIZENEGY ÉV UTÁN 
VISSZAKERÜLT ANYJÁHOZ

EGY ELTŰNT LEÁNY

Fazekas Istvánnénak, egy 
kalocsai asszonynak hétéves 
kisleánya, Julianna 1915-ben 
titokzatos körülmények között 
eltűnt. Két évvel ezelőtt bol­
dog meglepetés érte Fazekas 
Istvánnét. Beállított hozzá a 
tizenegy évvel azelőtt eltűnt 
leánya és elmondotta az any­
jának, hogy tizenegy évvel ez­
előtt, amikor az iskolába ment, 
egy kiskunmajsai gazdálkodó 

felesége, Fekete Illésné magá­
val vitte őt, mert nem volt ne­
kik gyermekük. Az álszülei szi­
gorúan elzárták a világtól és 
nem is tudta,, hogy él az édes­
anyja. A kalocsai ügyészség 
ezért gyermekrablás bűntetté­
vel vádolta meg Fekete Illést 
és feleségét. A törvényszék Fe­
kete Illést fölmentette a gyer­
mekrablás vádja alól, mert el­
fogadták azt a védekezését, 
hogy a kislányt felesége tör­
vénytelen gyermekének vélte. 
Fekete Illésnét azonban bűnös­
nek mondotta ki a bíróság 
gyermekrablásban és ezért hat 
hónapi börtönt rótt ki rá. A 
tábla Fekete Illés fölmentését 
jóváhagyta, az asszony ügyé­
ben pedig a bizonyítás kiegé­
szítését rendelte el.

(Magyar Hírlap 
----- o-----

VIZ HELYETT LUGKÖVET 
IVOTT EGY 18 HÓNAPOS 

KISLEÁNY

Borzalmas gyermekszeren­
csétlenség történt egy pestkör­
nyéki kis faluban: Szentmár- 
tónkátán. A Fő utca egyik kis 
dülledt parasztházában a föld­
mives szülők felügyelet nélkül 
hagyták Molnár Márta nevű 
18 hónapos kislányukat. A kis­
lány csendesen játszadozott a 
földespadlóju szobában, majd 
megszomjazott és a földről 
felvett egy üveget, amelyben 
folyadék volt. Az üveget a szá 

jához emelte és inni kezdett. 
Velőtrázó sikoltás hallatszott 
ezután, a szomszédok berohan­
tak és habzó, vérző szájjal ott 
találták a jajveszékelő kis­
gyermeket a szoba közepén. 
Megállapították, hogy a kis­
gyermek viz helyett lugkőolda- 
tot ivott. Mire orvos került elő, 
a kisgyermek kiszenvedett. A 
szülők ellen gondatlanság cí­
mén eljárás indult.

(Magyarország)

NYOLC NAPIG TARTÓ 
LAKODALOM ÖTSZÁZ 

VENDÉGGEL

A zalamegyei Szulimán köz­
ségben Dréher György volt 
községi biró fia a minap tar­
totta lakodalmát Trimer 
György tekintélyes gazda lá­
nyával. A lakodalom, amelyen 
több mint ötszáz vendég vett 
részt, nyolc napig tartott. Ez­
alatt elfogyott egy négy méter 
mázsás tehén, három borjú, 
négy sertés, öt métermázsa sü­
temény, huszonhárom hekto­
liter bor, négyszáz tepsi rétes, 
négyszáz baromfi, négy mázsa 
cukor és rengeteg más étel. A 
lakodalomban egyszerre két 
cigánybanda húzta a talp alá 
valót.

(Uj Nemzedék) 
----- o-----

A Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

LETARTÓZTA TTÁ K, 
MERT ÖSSZESZURKÁLTA 

AZ APJÁT

Gercsi György nyugdíjas 
vasutas összeszólalkozott Já­
nos nevű tizenkilenc éves fiá­
val, aki a veszekedés hevében 
zsebkésével hasba és hátbaszur 
ta édesapját. Gercsi Györgyöt 
életveszélyes állapotban szál­
lították kórházba, az elvete­
mült fiút pedig letartóztatta a 
rendőrség.

(Magyarország) 
----- o-----

TITKOS ÜGYNÖKÖK 
AFRIKÁBA CSÁBÍTJÁK 
SZLOVÉNSZKÓ NÉPÉT

Zólyom, Gömöi’ és Nógrád 
több vidékén hetek óta arról 
suttognak, hogy Franciaor­
szág afrikai gyarmatain nagy­
szerű megélhetési lehetőségek 
várják a szlovenszkói munka­
nélkülieket. Nem lehetetlen, 
hogy a francia idegen légió 
ügynökei húzódnak meg a ki­
vándorlásra csábitó propagan­
da mögött.

(Bars) 
—---- 0------

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma­
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har­
col. Eredményesebben segít­
hetjük a magyar bányászo­
kat, ha nagyobb tábor áll 
tábort.



1928 JUNIUS 7.8-IK OLDAL

MI ÚJSÁG HIMLERVILLEN ?

Az -elmúlt héten két napot 
dolgoztak a Himler Coal Co. 
bányúj ában.

A múlt hét krónikájának 
szomorú eseménye is van, a 
mennyiben Jakab Ferenc, a 
társaság hűséges munkása vá­
ratlanul elhunyt, gyászba bo­
rítva özvegyét és gyermkeit.

Temetése vasárnap délután 
ment végbe a róm. kath. egy­
ház szertartásai szerint és a 
telep egész lakosságának rész­
vétele mellett.

Szombaton este moziban a 
mindenütt nagy sikert elért I 
kép, a Stand and Deliver ke­
rül bemutatásra, melyn&k fő­
szerepében a kitűnő Rod La- 
Roque ismét nagyszerű alakí­
tást nyújt. A műsort egy ka­
cagtató bohózat egészíti ki.

Vasárnap este a nagyszerű 
John Gilbert kép, a Man, Wo­
man & Sin megy, melynél na­
gyobb hatású kép ritkán kerül 
ki a piacra. Erre a nagyszerű 
képre már most felhívjuk 
közönség figyelmét.

----- °-----
A GÁLYARAB ÉS

a

A GRÖFI KASTÉLY TITKA

szerkőjének, Temeshy György tollából 
egy uj és még szenzációsabb regény je­
lent még, melynek címe: Varsó Hóhéra. 
Temeshy György ezen érdekfeszitö. né­
pies, füzetes regényével a Turul Könyv 
kiadó Vállalat regénypályázatán az el­
ső dijat nyerte. E két regény bármelyi­
kéből 20 füzetnek az ára $1.00. mig 50 
füzet egyszerre rendelve csak $2.25. 
Postaköltségre. csomagolásra és biztosí­
tásra 25 cent melléklendő. Rendeléseket 
utánvéttel is készséggel küldünk. Kérje 
részletes könyv, lemez, kotta és zongora 
henger, árjegyzékünket. Kerekes Test­
vérek, Amerika legnagyobb magyar 
könyv és zenemükereskedése, 208 E. 86 
St. New York City.

Ugyanott megrendelhetők: Amerikai 
Nyelvmester $1.50, Angol Magyar Le 
velezö és Onügyvéd $1.50, Angal Ma­
gyar és Magyas- Angol Szótár él.00 Pol­
li. 00. A négy mü egyszerre rendelve $4.

--------- O---------

AZ EGYETLEN

amerikai magyar lap a Ma­
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har­
col. Eredményesebben segít­
hetjük a magyar bányászo­
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje Ön is r 
tábort.

A JÓ MAO 
ÁLDÁS

SILÁNY CSAK 
KÍNLÓDÁS 

és ha ön elsőren­
dű csiraképes mag 
vakat akar vetni, 
hogy, nehéz,, fá 
rasztó munkájának 
gazdagon fizetett 
gyümölcse legyen, 
akkor vesse egye­
dül a Kállay Test- 
vérek-féle Tulipán 
jelvényü elsőrendű 
gazdasági,: konyha­
kerti és virág­
magvakat, ngyszin 
tén gyümölcs, disz 
fa és diszbokrokat 
önnek is küldünk 
azonnal kérésére 
egy példányt az 
1928 évre szóló 

kertészeti nagy képes árjegyzékből, 
írjon azonnal az alábbi címre:

KÁLLAY TESTVÉREK
A-3 PAINESVILLE, OHIO

Árjegyzékünk magyar és angol nyelven jelenik meg.

Özv. Jakab Ferencné, mint az elhunyt neje, Regina, 
Irma, Ferenc, József, Sándor, Mária és Istfán, mint 
fiai és leányai mélyen elszomorodott szívvel jelentik, 
hogy a legjobb fé^ leggondosabb apa és szerető 
nagyapa - * ' .....

JAKAB FERENC
1928 Junius 1-én munkás életének 56-ik évében várat­
lanul elhunyt.

Temetése junius 3-án délután ment végbe Him- 
lervillen, a róm. kath. egyház szertartásai szerint.

LEGYEN ÁLMA CSENDES!

Molnár Péter Somogyi Sándor
vejei.

Molnár Ferenc, Molnár József, Molnár Péter, Somogyi Anna, 
Somogyi Irma, Somogyi Ferenc Somogyi Sándor 

unokái. ’

Ihász József, komája.

HIMLERVILLEI
MAGYAR ASSZONYOK FIGYELMÉBE!

Értesítjük ezennel a himlervillei magyar asszonyokat, hogy

REMEK TAVASZI KABÁTOKAT ÉS RUHÁKAT 
kaptunk gyönyörű szinekben, mintákkal, melyek

IGEN OLCSÓN KERÜLNEK ELADÁSRA
Azonkívül kaptunk óhazai kitűnő vászonból ÁGYHUZATOKAT is. 

Kitűnő mosók, tartós anyagokból vannak készítve.
A készlet nem nagy, azért aki előbb jön, annak jut belőle.

SZÉP ÉS JÓ MINŐSÉGŰ, DIVATOS MINTÁJÚ

JÓ MOSÓ YARDOS’ KELMÉKET
is kaptunk, melyek nagyon olcsón kerültek eladásra. 
KITÜNÓ MINŐSÉGŰ DIVATOS NŐI HARISNYÁK

. IS ÉRKEZTEK. AZ ÁRUK MEGLEPŐEN OLCSÓ! 
Mig a készlet tart remek NŐI KALAPOK rendkívül 
LESZÁLLÍTOTT ÁRON kerülnek kiárusításra. Már 

csak kevés van belőlük, azért aki venni akar, jöjjön mielőbb.
OLCSÓ, DE JÓ ANYAGOKBÓL KÉSZÜLT

SZÉP MINTÁJÚ HÁZI RUHÁK
készen megvarrva rendkívül jutányos áron szerezhetők most be.
Ha ön bármilyen ruházati cikket akar beszerezni, jöjjön előbb 

hozzánk, nézze meg, üzletünkben nem-e kaphatja meg. 
GYERMEKRUHÁK, ALSÓRUHÁK, INGEK, KALAPOK. 
FÉRFIAKNAK DIVATOS INGEK, NYAKKENDŐK, HA­

RISNYÁK, ALSÓRUHÁK NAGY VÁLASZTÉKBAN!

HIMLER COAL COMPANY
Divatáru üzlete

HIMLERVILLE, KY. ’ HIMLERVILLE, KY.
. 1 •

Ibi 

...... .....................................  íj. ■ ■■■■■ — ■" ■

KÜLDEMÉNYEKET 
gyorsan és pontosan fizetünk ki 
a világ bármely részében a leg­

alacsonyabb napi árfolyam 
mellett

HAJÓJEGYEK 
minden vonalra a társa­
ságok eredeti áraiban 

, kamatot fizetünk 
4% betétekre.

AMERICAN UNION BANK
J7-ik utca ős 8-lk Avenue. 

Fiókirodák:
Broadway ős 21-lk utca 

Second Ave ős SS-lk utas.
NEW YORK.

EGY RÉGI HERRIN  I 
BÁNYÁSZ HALÁLA

A napokban halt meg Her- 
rinben, Ill. Paul Nozotti 55 
éves bányász, aki több, mint 
harminc esztendeje tartózko­
dott a vidéken és egyike volt 
azoknak az elsőknek, akik a 
Consolidated No. 7. bányában 
dolgozni kezdtek.

Az öreg bányász halála ter­
mészetes okok következménye 
volt.

------o----- -
SZERENCSÉTLENÜL JÁRT 

BÁNYÁSZ

A Buckley bányában dolgo­
zó Wentzel Babiak 26 éves 
lengyel bányászt súlyos sze­
rencsétlenség érte, mikor egy 
hatalmas lejárókő rázuhant. 
A szerencsétlenül járt bá­
nyász éppen munkában volt és 
igy szenvedett rendkívül súlyos 
sérüléseket a hátán és az olda­
lán. \

Baj társai eszméletlen 
pótban találták, mikor 
ségére siettek.

ála- 
segit-

------o-----
Ha a bányáéinak baja tsh. a 

binyánilaphni. vagy a bányáas- 
bankhoi fordul. Miért nem for­
dul ezekre a helyekre olyankor 
le. mikor nincs baja, csak as 
előfizetés kellene beküldenie.

• ------- o------ -
4 Magyar Bányászlap elő­
fizetési ára egy évre $2.00.

KÉSZÜL
A TÖRVÉNYJAVASLAT

(Folytatás az 5-ik oldalról) 
egyes pontjait megsértik a bá­
nyatársaságok.

Magában véve a törvényja­
vaslat — bár sok tekintetben 
még kiegészítésre szorul — na­
gyon helyénvalónak nevezhető 
és csupán azt lehet sajnálni, 
hogy nem lép még ebben az 
esztendőben életbe.

Az idei politikai események 
meg fogják akadályozni a tör­
vényjavaslat keresztülvitelét és 
igy tényleg nem fog más célt 
szolgálni, mint aminek Wat­
son szánta — irányadónak a 
jövőre nézve.

Mi csak örömmel tudjuk üd­
vözölni ezt a törvényj avaslatot 
mely végre jelent valamit a 
bányák történetében és leg­
alább egy lépéssel közelebb vitt 
bennünket a végső célhoz: 
bányaipar gyógyításához.

Lassú munka lesz ez, de 
meg fogja érni a fáradságot. 
Most bőven lesz idő ennek a 
törvényjavaslatnak megvitatá­
sára és ha az érdekelt felek 
igazán szívükön viselik a bá­
nyaipar és a bányászmilliók 
sorsát, tökéletesíthetik a meg­
kezdett munkát.

Az uj törvényjavaslatnak, 
mely végleges lesz majd, any- 
nyíra tökéletesnek kell majd 
lennie, amennyire az emberek­
től elvárható.

Akkor a sok esztendei hal­
doklás után jönni fog majd 
egy szebb jövő is.

. nt TTT beszélni. Inst és ok ANuULUL vasni tanító nélkül 
megtanulhat, aki az

AMMIKAI
megrendeli. — Ara-: W.S* 

Három részből áll: I. Nyelvtan. II. 
Általános beszélgetések. III. Szótár 
40.000 szóval.
Green Béla: Angol-Magyar és Ma- 
§i-ar-Angc< Szótár .................... - >1.00

evándorlásf és- poí&árositó 
tanácsadói- .................  - >1.00

Angol-Magyar Levelező ............ >1.50
Á 4 mü egyszerre rendblve .. >4.00 
Postaköltségre, csomagolásba és 

biztosításra 25 cent küldendő
.ttendeléseke-r utánvé^ft-1 is küldünk.

KEREKES TESTVÉREK 
208 E. 86SFr St New York City

MAGfÁB BÁNTÁAZLAP

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

Minden egylet báli hirdetését in­
gyen közöljük e rovatban, mely 
ügyleti a Magyar Bár.yászlap nyom 
. ajaban készítteti a mulatsághoz 

szükséges nyomtatványokat.)

A Loganvölgyi Magyar Egy­
ház pénztára javára 1928 jú­
nius 16-án, szombaton délután 
5 órai kezdettél Loganban
Gyöngyösi János tánctermében 
Fényes Bál fog tartatni. A ze­
nét a loganvölgyi magyar ze- 
kar szolgáltatja. Belépti dij: 
férfiaknak 81.00, nőknek 25c.

A Columbus-i Egyesült Ma­
gyar Prot. Egyház trustee tag­
jai a lelkész-lakás adósság­
alapra 1928 junius 17-én, va­
sárnap a Heimandale Parkban 
nagyszabású pikniket rendez. 
Hűsítőkről, harapnivalókról, 
valamint kitűnő zenéről gon­
doskodik a rendezőség. Belépti 
dij férfiaknak 50c, nőknek 25c.

A Leisenringi Magyar Mun­
kás Segély Egylet 22-ik osz­
tálya, Monaville, W. Va. 1928 
junius 30-án az Ellis Ball 
Park korcsolyázó termében Fé 
nyes bált rendez, melyre a lo- 
gani és vidéki magyarságot 
tisztelettel meghívja. Belépti 
díj: férfiaknak 81-00, nőknek 
és 12 éven felüli gyermekeknek 
25c. A zenét az Arnóczki réz­
bandája fogja szolgáltatni. A 
mulatság este 6 órakor kezdő­
dik.

Az 
gyár

Első Tug River-i Ma- 
Munkás Betegsegélyző

Egylet 1-ső Osztálya, Filbert, 
W. Va. 1928 julius 3-án Fé­
nyes Bált rendez a Filberti 
Hallban. A zenét a 11-esi jazz- 
banda szolgáltatja Kaman La 
jós vezetésével. Belépti dij: 
férfiaknak 81.00, nőknek 25c. 
A mulatság este 8 órakor kez­
dődik.

KIS HIRDETÉSEK
Kerestető*, Levelező*. Munkát ke­

res. Ellátást nyer, vagy keres 
21) szóig egyszeri közlés 5Oc, három­
szori közlés $1.25, húsz szón felül 
minden további szó közlésenként 3c.

Ügynökök kerestetése, Eladó vagy 
bérbeadó farmoK, Ingatlan, Ház vagy 
Üzlet vétele és eladása, Üzleti al­
kalmak, Társat Keres: 20 szóig egy­
szer $1.60, 20 szón felül minden szó 
közlésenként 8 cent.

Háromszori közlés soronként 35 c.
lEgy sor 5 szóból álllhat. Legkisebb 

a ! hirdetés egyszeri közlése 1 dollár
>60 ient, háromszori közlése 4 dollár 
। 0 cent.

Nagyobb betűkkel szedett hirdetés­
ért a fenti árak kétszerese 
tandó.

Kishirdetőseksi felvesz a 
Bányászlap kiadóhivatala, 
vilié. Kentucky.

számi-

Magyar 
Himler-

MUNKAALKALOM
Magános ember farmi munkára felvé­
tetik, aki a lovakkal is tud bánni. 
Érdeklődők Írjanak az alábbi címre: 
Paul Veselowsky, Walker. Md.

(Jun 7-14-21)

ELADÓ
Eladó 40 akeres farm, alkalmas csir­
ke, vagy tehén tenyésztésre. Bővebb 
felvilágosítással szolgál .Kovács Mi­
hály, Mansfield Center, Conn.

A Columbus-i, O. Magyar 
Ref. Betegsegélyző Egylet 1928 
julius 15-én, vasárnap nagy 
Pikniket rendez a Heimandale 
Grove Parkban. Nagyszerű ze­
ne, frissítők, szórakoztató já­
tékok fogják kellemessé tenni 
a mulatságot, melyre a colum- 
busi és vidéki magyarságot ez­
úton is meghívja a rendezőség. 
Belépti dij férfiaknak 50 cent, 
nőknek 25 cent.

A Columbus-i Lórántffy Zsu j 
zsánna Nőegylet 1928 augusz-. 
tus 19-én vasárnap tartja a 
a szezon utolsó nyári mulatsá­
gát a Heimandale Grove Park­
ban. A kitűnő zenén és frissí­
tőkön kívül lesznek tréfás ver-; 
senyek, úgy, hogy a közönség. 
bizonyára kellemesen fog visz- | 
szaemlékezni erre a multság- 
ra. Belépti dij férfiaknak 50c, 
nőknek 25 cent.

----- o-----
E lap előfizetést ára 2.M dollár.

nn —— MiW-in

MAGYAROKAT

találnak már nálunk azok a 
magyarok, akik megtekintik 
földjeinket. Akik eljönnek ide, 
saját honfitársaiktól nyert in­
formációk alapján győződhet­
nek meg arról, hogy mikor mi 
tisztességes megélhetést Ígé­
rünk, még nem is mondtunk el 
mindent.

Nincs is annak semmi értel­
me, hogy paradicsomot Ígér­
jünk, mert minden józan gon- 
dolkozásu ember tisztában van 
vele, hagy a becsületes munká­
nak tisztességes megélhetést 
kell hoznia. Ezt pedig nálunk 
megtalálja.

Az évek óta itt élő magya­
rok bizonyítékát tudják adni 
annak, hogy aki szorgalmas, 
annak a megélhetése minden 
körülmények között biztosítva 
van. Még meg is takaríthat 
valamennyit.

Nagyon valószínű, hogy Ön 
sem akar többet,, mint biztos 
megélhetést.

Jöjjön akkor ide és teleped­
jék le a mi földjeinken, melye­
ket nagyon olcsó áron szerez­
het meg.

Ha Ön részletes felvilágosí­
tást óhajt kapni földjeinkről, 
írjon érte. Mi készséggel szol­
gálunk mindennemű felvilágo­
sítással.

Land Dept. Duluth & Iron
Range Rail Road Co. 311 
First St., Duluth, Minn.

-----o——
HA EGYLETÉNEK

W.

meghívóra, levélpapírra, bo­
rítékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá­
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász­
lap Nyomdáját.

DR. W. F. LEECH
SZEM-, FÜL-, ORR 

ES TOROK ORVOS 
First National Bank Building 

WILLIAMSON, W. VA. 
SZEMÜVEGGEL 18 SZOLGÁLOK 

Rendelő telefonszámá 1246 
Lakás telefonszámá 466

EGYLETI KALAUZ
----- 0—~~ &

A CONGO! I. RÁKÓCZI FERENC

BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ E.

Alakult 1894 Január hp 11-én
Az egylet tisztikara:
Diszelnök: Buczkó • An drás; elnök: 

Rezer János; alelnök ,Urbán Mihály; 
pénztárnok: Szántó János; titkár: 
Varga András, Box 156, Congo, Ohio; 
jegyző:. Tökölyi Ferenc; pénztári tit­
kár: Murvay Lajos; ellenőr: Tamás 
Jánosi -számvevő: Kádár Mihály; 
betegiátogajtó: Murvay Sndor 
beteglátogató Congón: Murvay Sán­
dor,' Drakesen Sipos Mihály; 3 tagq 
bizottság: Urbán József,; Titka Já­
nos. Bodnár János; zászlóvivők: 
Kékes József, ifj. Molnár János; te­
remőr: E. István és E.- Tóth József; 
óhivatalos orvos Dr. James Miller.

--------0-------
ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE MA­

GYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio.
Alakult 1896 Január 6-án. Gyűlé­

seit tartja minden hónap második 
vasárnapján Murray City. Ohioban.

Az egylet hivatalos lapja: Magyar 
Bányászlap.

Elnök: Boros József; alelnök: Haj­
dú József; jegyző Jagetr Imre, Box 
424 Murray City Ohio;' titkár: Aba- 
házi Sándor, Box 163,. Murray City, 
Ohio; pénztárnok: Imri Imre; ellen­
őr: Tóth Márton; hármas bizott­
ság: Belfi András, Vash (GyuIa, Sza­
bó Pál; zászlóvivők: Mészáros Imre, 
Krajnyik Mihály; beteglátögatók: 
Murray City, Ohioban Mráz János; 
Holisten. Ohioban Molnár József; 
Columbus, Ohioban Kristóf Mihály; 
rendfentartó: Popáczi József; koffer 
gazda: Jager Imre.

----------O----------
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

Alakult: 1903 október hó 1-én. 
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

Székhelye: Gary, W. Va.
A főtisztikar::

Főelnök Kovács Pál, Gary, W. Va.
Főtitkár és főpénztárnok: Kocsis 

Balázs, Box 544, Gary, W. Va.. az osz­
tályok kimutatásai és minden egyleti 
levél hozzá küldendő és az egyletről 
felvilágosításért hozzá forduljanak. 
Föaleinök: Soltész József, Filbert, 
W. Va. Főjegyző: Tóth Sándor. Fö- 
ellenör: Davis Bertalan. Filbert, W. 
Va. Bizottság Vincze János, id. Nagy 
Mihály, Horváth János.

A fötisztikar minden hónap utol­
só vasárnapján délelőtt 10 órakor

KÉPVISELŐINK
VIRGINIA

Ifj. Dc&os András, Pocahontas. Va. 
Szabó látván, Dante, Va.

KENTUCKY

Farkas Balázs, Lynch, Ky.
Szász Ágoston, Benham, Ky.

Stone, Ky.Varga Sándor,

WEST
Bettes Barna, 

Jere, W. Va.

VIRGINIA
Pursglove, Osag*

Gallay Géza, Capels, W. Va.
György István, Short Creek, W. Va.
Hoffman János, Caretta, Yukon, 

Coalwood, Premier, W. Va.
Hornyák József, Reedsville, W. Va. 
Melegh Imre, Glen White. W. Va. 
Ondó József, Ward, W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Soltész Péter. Elm Grove, W. Va. 
George Szita, Frances, W. Va. 
Szerencsés János, Shinnston, W

Virginia.
Tnri Lajos, Glen Alum, W. Va.
Torchia & Klacko Co., Clarksburg, 

W. Va.
Vtnes István. Red Jacket, W. Va.
Veszprémi Sándor, Monaville, W 

Va., Rossmore, W. Va.

PENNSYLVANIA

Angyalos! József, Star Junction. 
Pa. és Perropolls, Pa.

Julius Bakos, La Belle, Pa.
Benkő János, Cherryville, Pa. 
Csordás István, Heilwood, Pa.
Debreczeni Ferenc, McKeesport, 

Pa.
Darnay József. Fredericktown, Pa 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Fejes István, Brownsville, Pa. 
Fekete József, Edwardsville, Pa. 
Gyürke Mhály, Nanty Gio. Pa. 
Emery Horváth, Ruthford, Pa. 
leső A. János, Masontown, Pa.
Kopácsy János, Hazleton és vldA 

ke, Pa.
Lázár Lajos, Kulpmont, Pa.
Lukács János, Gallitzin. Pa.
Molnár András, Van Meter, Pa.
Novák Lajos, Elizabeth, Pa. 
Nagy József, Marsteller, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Varga József. Mercer, Pa.
Vaskó János, Allison. Pa.
Várnay Imre, Uniontown, Pa.
Veréb István, Braznell, Pa.
Veréb József, Hooversville, Pa.

OHIO

Bányász József, Tiltonsville, Ohio
Bartók DánieL Adena, Duncan 

Wood, Herrick, Ramsey, Blair- 
mont, O.

Burdohán Mihály, Bradley, O.
Jelenik Albert, Dillonvale, Pine­

fork, Dunglen, Harpervllle, Dun- 
canwood, Glen-Robbins. York­
ville, Glen Runs, Smithfield. 
Ramsey, Robeyville, Ohio.

Kőműves János, Columbus, Ohio.
Kovács János, St. Clalrsville, O.
Tóth Károly, Murray City, O.
Tóth Itván, Rayland, O.

MICHIGAN
Trimal József, Detroit, Mich.

INDIANA
Bodnár Péter, Clinton, Ind.
Szobonya István, Terre-Haute,

ILLINOIS
Fürjes Ágoston, Orient, Ill.
Miklósik Pál. Aurora. Hl. 
Soltész Pál, Buckner, Hl. 
Takács József; Divernon, HL

NEW JERSEY
Nagy József, Franklin, ■ N. J. 
Olsavszky Sándor, Newark, N.

NEW YORK

In*.

J

Mihályi Zoltán, Glenfield, N. Y. 
COLORADO

Fodor Vilmos, Camp Shumway.
Colo.

Kovács Gyula, Farbes, Colo.
LOUISIANA

Kapus Márton, Hammond, La.
CONNECTICUT

Asztalos Sándor. 965 Wordin Ave, 
Bridgeport, Conn.

WYOMING
Csapó János, Rocks Springs, Wye 

FLORIDA
Goda György

UTAZÓ KÉPVISELŐK

z Egyesült Államok egész területére
A. L. BAUER

tartja gyűléseit Garyban, a Hallban. 
1-sö Osztály, Filbert, W. Va.

Elnök: Horváth János; alelnök: 
id. Nagy Mihály; titkár: Kovács 
Pál, Box 191, Filbert, W. Va., minen 
egyleti levél hozzá küldendő; jegy­
ző: Tóth Sándor; pénztárnok; Sol­
tész József; ellenőr: ifj. Tóth Lajos: 
bizottsági tagok: Nagy István, Bu- 
zsik József, Bacsó András; betegláto- 
gató: Id. Nagy Mihály; póttag: Jó- 
zsa József, magyar zászlóvivő: Vin­
ter János; amerikai zászlóvivő: Id. 
Tóth Lajos; ajtóőr: Szabó Mihály.

Gyűléseit tarja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap délután 2 órakor a 
a kath. templom alatt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.
Ideiglenesen a második osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, azért 
a tagok minden levelet az ö címére 
küldjenek.

Elnök: Szurcsik János; titkár és 
pénztára ok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box -224, 
Gary, W. Va.); jegyző: Kocsis Ba­
lázs.

Gyűléseit minden hó második va­
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Ügykezelő: Valach Vendel, Box 23, 

Pageton, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hónap har­

madik vasárnapján délután 2 órakor 
a pénztárnok házánál.

4-ik Osztály, Ream, W. Va-
Ügykezelő: Szász György, a hely­

beli és vidéki tagok havidijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők: 
Box 312, Gary, W. Va.

6-ik Osztály, Red Jacket, W. Va.
Elnök: Dóczi András; jegyző: 

Glach Henrik; titkár és pénztáritok; 
Veres István, Box 64, Red Jacket, W. 
Va., kihez minden levél küldendő; 
ellenőr: Kurucz István; beteglátoga­
tó: Balogh Bálint.

Gyűléseit minden hó 2-ik vasár­
napján tartja a pénztárnok lakásán.


